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Nlo*a po&ła dra Wł. Kozłowskiego
w Izbie poselskiej podczas obrad nad budżetem 

kolejowym.

Wobec różności zdań, która w sprawach eko
nomicznych niejednokrotnie wszystkie parlamen
ty rozdwaja, cieszy mię bardzo, że mogę stwier
dził4, iż tak co do ścisłego związku polityki ko
lejowej z handlową i rolniczą jak i co do potrze
by harmonijnego współdziałania tych trzech czyn
ników gospodarstwa narodowego, co do stosunku 
państwa do kolei prywatnych i co do dalszbgo 
upaństwowienia kob i, a więc co do zagadnień 
głównych i zasadniczych — w oderwaniu od in
teresów miejscowej natury, — istnieje pomiędzy 
wszy Ikiem. stronnictwami w.ększości zupełna 
jednomyślność; tego dowodzą nietylko liczne 
głosy z lat minionych, ale takie i przed trzema 
dniami w obradach nad centralnym zarządbm 
inm. handlu wypowiedziana mowa szan. posła 
dra Slarika i interpelaeya szan posła Burgstal- 
lera. A jeżeli wspomnę o niektórych przemówie
niach, wyszłych z łona szan. opozycyi o Drzed- 
stawiouem Izbie przez posła Schwaba sprawo
zdaniu komie; i kolejowej, wówczas mam pewoc 
prawo twierdzić, ie  i szanowna opozycja do 
wspólnych zadań na polu ustawodawstwa kole
jowego zechce się pracą przyczynić.

Okoliczność U uwalnia mię jednego z młod
szych członków lej wys. Izby od przeważnej 
części włożonego na mnie Zadania, którego wy
pełnienie w języku, nie będącym moją mową ro
dzinną, wielce jest trudnem. Okoliczność ta do
zwala ograniczyć się w krótkości do sumary
cznego zestawienia konkluzyi całej rozprawy o 
kolejach i do przedstawibnia wys. rządowi wyni
kających z niej wniosków i życzeń. Stąd też nie
długo wystawię na próbę uwagę szan. panów, 
którzy są tak łaskawi, żu mego przemówienia 
słuchają; ale zanim ta wskazówka (wskazując na 
zegarek) połowę tego koła przebiegnie, ustąpię 
miejsca następnemu mówcy.

Mogę to uczynić tem łatwiej, ie w łonie rzą
du nie widzę* zasadniczej niechęci dla prawnego 
uregulowania nadzoru państwa nad kolejami pry- 
watnemi. Owszem co do niektórych spraw szcze
gółowej natury wdrożono już pewne kroki za 
pomocą rozporządzeń. Wspomnę tylko o przed
łożonym państwowej radzie kolejowej wielce sym

patycznym żarysie rozporządzenia, który zdąża 
Jo ograniczenia zawisłości refakcyi czyli opustów 
od przewozu bardzo znacznych zazwyczaj ilości 
towaru i wynikłego stąd zbyt korzystnego tra
ktowania handlarzy hurtownych. — Z drugie; 
strony nie mogę jednak pominąć, że JE . mini
ster handlu zaznaczył, i i  z trudnoscii ,mi ustawo
dawczej reformy się liczy i co do czasu j “j za 
chowuje sobie wolną rękę. Wobec tej wiolce dy
plomatycznej rezerwy co do terminu reformy, 
chódzi Wujfc przedewszystklem c termin i o tem 
po. — Oo do terminu zań nie przedłożył nam 
J £. żadnego dowodu, ie  wobec spokojnego po- 

jłożenia politycznego i Wobec stwierdzonego .nie 
nrzbzemiiie — przynajmniej nie ;‘j)ou k&żiłym 
względem, ale w przedłożonem ze strony rzśdu 
sprawozdaniu z zarządu kolei państwowych — 
„pomyślnego położenia świata handluweg"** (Ge- 
pchaftsUbelt), dzisiejsza chwila do dokonaniu grun
townej reformy ustawodawczej na polu kolej o - 
wem się nadajp.

Ze dokonanie podobnej reformy, jeśli ma osią
gnąć pewną jednolitość taryf, jest trudnem, tego 
J . Ekscelencyi nikt nie przeczy — właśnie przez '■ 
to jednak staje się to zadanie godnem energii 
pana ministra handlu. Wszak nikt nie ośmieli* y 
się J. Ekscelencyi proponować, ażeby wybijał! 
drzwi otwarte. (Wesołość)

Cieczy mię bardzo, że w przemówieniu sz a n .; 
posła Sławka i w interpelacyi szan. posła Burg- j 
Stillera widzę wiele punktów zgadzającycn się! 
z naszem zapatrywaniem; żaden z poprzednich 
mówców nie zaprzeczył, a wielo natomiast stwier
dziło, że i ćwnow aga austryackiego handlu wymaga 
uwzględnienia austryackiej produkcyi rolniczej T 
połączonego z nią rolniczegc przemysłu, że je
dnym z głównych warunków odbytu dla stanu 
przemysłowego i kupieckiego w ogóle jest d o - ; 
nrobyt rolnikow, że też w nim także leży urno- j 
iliw ienie obopólnej z przemysłem wymiany. Je 
śli zatem nabza administracja kolejowa nie ma 
się znachodzić w rozbracie z danemi stosunkami, 
musi w normowaniu iaryf na to bacąyć, ażeby1 
dostępne dla anstr/uckiej produkcji rolniczej i 
dla chowu bydła obszary wywozu i odpytu ile 
możności powiększać, ażeby oapływ pieniędzy 
z zagranic; do Austryi ułatwiać, wewnętrzny o- 
brót towarów pomiędzy poszczególnem? krajami 
koronuemi umożliwić, a we wszystkich tych ' 
czynnościach nieszęzęśliwego położenia rolnictwa 
nie spuszczać z oka. (Brawo 1 brawo l z  pra
wicy). j

A pomimo, że w Niemczech licząc się z nie? 
bezpieczeństwem, jakiem przesilenie rolnicze sile 
podatkowej państwa zagraża użyto wszystkich 
środków dla złagodzenia klęski, pomimo długo 
letniego współdziałania pomocy państwowej z wła
sną pomocą, stwierdził bardzo poważany mówca 
4 Br Kardorf) w parlamencie niemieckim, że na 
Śląsku pruskim jedna połowa właścicieli ziem
skich i dzierżawców już bankrutuje druga poło
wa zaś, o ile nie ratuie się kapitałami albo Jo- 
chudami innego rodzaju, musi z niepokojem obi 
czać termin, w którym długi «ocbł oną majątek; 
obraz ten co do pruskiego Śląsku może za ja
skrawy przedstawia niestety bez żadnej przesady 
stan wielu okoIic mego rodzinnego kraju, który 
żyje przeważnie z uprawy roli i nie posiada, jak 
Śląsk pruski, bogatego przemysłu fabrycznego. 
(Głosy : tak jest!)  Wielce szanowny p. radca 
sekcyjny Wittek powtórzył w polemice zdanie, 
„że także i taryfom kolejowym** chociaż nietylko 
im samym „można przypisać część *łego wpły- 

czy na ogół stosunków rolniczych, czywu

też na przemysł młyński, tego szan. radcŁ. jasno 
nie określił.

A przypuściwszy, że w uwadze rzeczonej szan. 
przedstawiciel rządu miał na m jli âł̂  surową 
produkcyę rolniczą, której rozkwit 'j^st przecież 
nieodzownym warunkiem rozwoju młynarsmęgc 
przemysłu, chętnie przyznam, że oprócz złego 
wpływu kolei i inne takie czynpiki na rolmctwó 
dodatnio nie działały, ale żarazetn pozwolę sobie 
stwierdzić że Błronnictwo. do ktorego mam za
szczyt należeć, zawsze i pod kftżflym względem 
Ua środki do zaradzenia złemu * .ńvwału

ii nawet w tedy jak s ię . uwzględni, że koleje 
prywatne, ad których nie żądań wzorem szan. 
mówcy, który przeman iał bezoośre^nio przede- 
mną, miłości bliźniego od których iednak zdro
wego ocenienia własnych intgr&só.w i harmonii 
tychże z interesem państwa żądać nam  prawo, 
że koleje prywatne opierają się o podstawę pry- 
watuyóL kapitalistów a przeto nie mogą działać 
wyłącznie w celach dobra ppftiJjniJieg1', ale mu
szą szukać własuei corzyści, ńawet po rozważe
niu tych okoliczność1 może się wymagać od ko
lei prywatnych, a cóż dopiero od kolei .państwo 
wyrh, ażeby swe zyski od społeczeństwa na 
podbtawie puwnugo jednolitego aystemi pobie
rały : nie spodziewając się t sż od kolei prywa
tnych niczego, coDy bezpośrednio popierało pro
dukcyę, można sooie przecież życzyć, ażetyy, w 
srusznem oceni miu faktu, że prońukcy* - ruch 
przewozowy wzaiemnie na siębip wpływając, 
wspólnie rosną, nie oddzielały się jakby chiń 
skiin murem od ekonomicznego życia narodowe
go. Tigaro Btaumachais^ mewi-. „Les grands 
de la Terre twus font deja beąneoup de Aen, 
guand ils ne nout fo it pas de m«ł“ (wielcy tej 
zieini już przez to samo nam czynią wiele de- 
bobrego, jeżeli nam nie robią nic złego).

Jest przeto bardzo sKiomneaz wymaganiem 
pragnąć, ażeby orgaua państwa w pełnmn po
czuciu władzy i siły państwowej za siłom.erz jej 
obrali sonie tych przez posła Siawikb tak do
brze scharakteryzowanych olbrzymów wielkiego 
kapitała, ażeby zaś koleje prywatne bardziej sto
sowały dewizę, o której mówił azan. naczelnik 
sekey dr. W utet rlebon und leban lassem*.

Z szan. postem Stankiem zgn Ilauj się zupełnie 
w ocenieniu ekonomicznego położenia, uznaję 
też zunełnie fakt, że siłę podatkową ludności do 
najwyższego stopnia naprężono. A jędrna kpnklu 
zya, jaką sobie z mowy szan. no&a można wy
ciągnąć, najzupełniejsze uznanie ofiarności rolni
ków, ale także i złych skoaków dla dalszej ioh 
płatności stąd wynikłych, przypomina m wieics 
w obradach niemieckiego parlamentu i pruskiego 
sejmu popularne porównanie rolnictwr do tej 
kury, której złote jaja wybiera m:nlater finansów 
na rzecz dochodów całości gospodarstwa, którą 
jednak minister handlu , rolnictwa troskliwie 
karmi i strzeże od zagłady.

Muszę jednak stwierdzić, że gdyby ze spra
wozdania narządu kolei państwowych, a miano- 
no wicie z ustępu mówiącego o pomyślnem oży
wieniu handlu zbożowego, chciana wnosić, że 
przesilenie rolnicze złagodniafo, musiałoby się 
przedtem porównać obecne ceny zboża z cenami 
okresów poprzednich. A gdyby przez korzystniej
sze położenie ekonomi szne rozumiano także 
zmianę na lepsze w stosunkach rolnictwa, albo 
gdyby w powiększuniu ruchu towarowego m: ko
lejach i wkładkach w kasach oszczędności upatry
wano dowody dobrobytu ludności wiejskiej, .na
leżałoby wprzód zbadać, kto płaci wygórowany 
rachunek za wysokie koszta przewozu ziemiopło

dów y I  kto na wypłacie tego rachunku zyskuje? 
Rolnik, czy koleje? Kto odkłada na bok oszczę
dności? Wszak nie rolnicy, ani większa posis 
diość, ani wfościanie! A więs zapewne ci, co 
na lich zarabiają wierzyciele włościan i pośre
dnicy handlu zbożowego. SUtyetyka, litórej roz
liczne metody silnej poddawano wątpliwości, 
może zestawiać, cyfrowo tylko rzeczy jednego ro
dzaju

Nie mam ani ochoty ani prawa przywłaszczać 
sobie roli sędziego rozjemczego pomiędzy posłem 

jSlavikiem, a wielce dostoiayin mówcą, którego 
ergumenta posef Slawik komentował, muszą je 
dynie zaznaczyć że ani w sprawozdaniu ;arządu 
kolei państwowych, ani też w naczepionej prze* 
posła Slaviki znakomitej mowie, nie ma wcale 
wzmianki o rolnictwie, ani tez żadnej aluzyi do 
jego położenia, że rei obudwu tym przedmiotom 

i krytyki jedynie tylko zbyt wielką lakoniczność 
;a-zucić można A stwierdzony w nich fakt, że 

upadek ekonomiczny nie jest powszechnym, ja- 
' skraWÓ i dobitnie ilustru,e przeciwieństwo po- 
; między dobrobytem i bogactwem świata finanso
wego i kupieckiego, a opłakanym stanem, w ja
kim się rolnictwo bez własnej wity znajduje, 

j Wobec tegu smutnego położenia, wobec za
czepnej polityki eksportowej Ameryki Inóyi, 
Australii, Rumunii, a zwłaszcza Rosyi, wobec 
zamkniętych dla korzystnego wywozu naszych 
ziemi ipłoddw i naszego bydła gianic F i ancyi, 

i Belgii, Bzwajcaryi, a nawet w pewnej m'erze 
| Włoch i Anglii, litóra się tyle razy teoryami wol- 
; nohandlowemi chełp.ła, wobec znanej polityki 
cłowej nięmieCKiej i wodcc niekorzystnej dla nas 
oolityki komunikacyjnej węgierskiej jest zada
niem kolei złagodzić złe skutki, wynikłe ze spó 
źn on jgo podjęcia rzuconej nan przez obttf jAA- 

: stwr. na polu cłowem rękawicy; ministerstwo 
' haudlu powinno wziąć pod rozwagę cła poszcze
gólnych państw oncych i zainaugurować na ko
rzyść przedmiotów austryackiego eksportu zdro
wą realuą i interesa rolników dostatecznie u- 
względniającą politykę komunikacyjną i taki sam 
kierunek polityki w układach handlowych mieć 
na oku.

| Go do układów handlowych niezupełnie się 
zgadzam z jednym z mówców poprzednich, z 
wielce dla mnie sympatycznym posleuł*Sławkiem, 
nie tyle bowiem kładę wagi na to, czyli układy 
guatkdmem ą^ryjdądo skutku, ais daieko więcej p» 
to, jakie układy przyjdą do skutku, i nie biarę 
co do nich miary — jak saan. naczelnik sekcji 
Wittek, paówiąc o innym przedmiocie, wyraził się o 
rodzaju (o przemyśle młyna-skim] gustów ludności, 
gdyż te stosują s.ę do mody, natomiast jednak 
tem większy nacisk muszę potożyć na zdrową 
równowagę interesów

A jeżeli weźmiemy pod rozbiór zachowanie 
s.ę naszych kolei prywatnycn wodoc prowoku
jącego postępowania naszych współzawodników 
na polu handlu zbożowego, to musimy się isto
tnie dziwić, iż zamiast odwracać od Austryi smutne 
następstwe polityki cłowe,,, zamiast starać się 
o lak największe zbliżenie do niemieckiego targu 
zapomocą tanich środków komunikacyjnych, za
miast protegować produkcyę austry-acką, udzielały 
one rosyjskiemu zbożu premii przewozowych i im 
portowych w formie refakcyj aż do ostatnich 
czascw bez żadnego protestu ze strouy państwa 
Niedość, że nasze koleje zooże rosyjskie woziły 
taniej aniżeli austry&ckie ale jeszcze p^ystawia- 
jąc naszego współzawodnika z zagranicy rosyjskiej 
pod korzystniejezemi warunkami do bramy na
szego własnego targu, do niemieckich rogatek

ctowych, pozbawiaiy nas zarazem naszych od
biorców.

Procentowe porównanie kosztów tiansportu dla 
austryackiego i dla rosyjskiego zooża rozjaśni 
odnośną różnicę ceny, a pod pewnym względem 
uiużc także posłużyć za* mat.iryał do ocenienia 
ekonomicznego wpływu kole1 pańsfwowycn.

Poaazuje się więc, że po odc.ągmęciu udzielo
nych refakcyi czyli opustów, stupa przewozu dla 
galicyjskiego zbożu

z Podwołoczysk dc Ziegenhale o 16.5%
n Jśgerndorf „ e.3 „

„ husiatyna „ Ziegenhals „ i2.:i „
„ ‘.Jagerndo-f „ 5.5 „

jest wyższą aniżeli dla zboża rosyjsniego.
Geny jednostkowe zaś dla anstryackiego zooża 

z Podwołoczysk do Berlina o 9*6#/«
„ Brudów „ „ „ 9-8 „
„ hokalL „ „ „ 16: „
„ Podwołoczysk „ Biegencyi 5 4 „
] Husiatyna „ Berlina „ 2.9 „
„ Brodów „ Bregencyi 5 4 „
.  Sokah „ „ „ 18 7 „
„ BusiatyLa „ „ „ 6-£„
„ Podwołoczysk „ Aussig „ 10 „
„ Brudów „ „ „ 13*8 „
„ Husiatyna „ „ „ 8- „

eą wyższe, aniżeli dla rosyjskiego.
jakkolwiek ruchu przewozowego tych obcych to

warów, któie Austryasama ezportuje, skierowanego 
do austryackich miejsc zbytu me możemy uznać 
za korzystny, nie możemy przeto sie zgadzać ze 
wszystkiemi motywami, przytoczonemi przez J. 
Ezcełencyę p. mmistra handlu dnia 16 listopada 
1880 r. w odpowiedzi na inte'pe’acyę p. oosła 
Doblhamera. W przeciwieństwie zupełnem z mo
tywami stoi. przez JEz. w powyższej mowie nad
mienione rozporządzenie, które stanowi śmiały 
i męski czyn. Mam na myśli rozporządzenie 
z dn. 29 czerwca 1668 r . , odmawiające kolei 
Karola Ludw(ika potwierdzenia taryfy dla ruchu 
zbożowego między Rosją a Szwajcaryą i wzmiankę 
o deprymującem wrażeniu, jakieby potwierdzenie 
podobnej ta-yfy musiało wy wrzeć na galicyiskich pro
ducentów. Przez co rozporządzenie uczyniono pier
wszy krok do zrównania ceu przewozu własnych i 
obcych towarów, za co JEx. wyrażam nuczi 
najgorętsze uznanie.

Oprócz tego uczyniła jeneralna inspekeya, o ile 
mi wiadomo, drugi krok odmawiając kolei Karola 
Ludwika także i prawa do odnowienia innej re
fakcyi,' za co wyraziliśmy ,'Ex. p. ministrowi 
handlh nusże podziękowanie w komitecie lwow
skiego Towarzystwa ‘ rolniczego; jako odpowiedź 
na naszą podziękę otrzymaliśmy wiadomość, ie  
nadmienioną refakcyę odnowiono z zezwoleniem 
rządu Domimo opozycyi jeneraluej inspekcji 
(ruch sbozowy z Rośyi pod L. 6986 ex 1888).

(C. d. n.) ■

P a r y b ,  22 kwietnia 
Przepyszna pogoda trwała tu oJ wielkiego pią- 

j tku do dzisiejszego poranku; óziś mamy niebo 
zacnmurzone i kaprysy deszczu, aie mogącego 
się zdecydować na uczciwą ulewę. Zresztą, po
wietrze kwietniowe dobrą oddało przysługę pary- 
żanom, którym długa i mokra zima tegoroczna 
aż nadto uała się we znaki. Po nabożeństwach 
wijlko-p ątkowych świat wielki zmienił ciemne 
suknie na iakncjweselsze i udał się tłumnie do

Dwie kartki z życia.
12 (Ciąg dalszy.)

Nie tak złym jest rodzaj ludzki, |akny się to 
czasem zdawać mogło. Cierpienie bliźniego zaw
sze w nim budzi współczucie, choćby na chwilę 
tylko. — —

Mężczyzna tym ly ł doktor S., Polak, od dwóch 
lat w tej okolicy osiadły z swoją dość liczną ro
dziną.

Przed dwoma laty gmina P., licząca wyżej 
tysiąca mieszkańców, rozpisała była konkurs ni* 
opróżnioną posadę lekarza, ofiarując 1500 fran
ków rocznej pensyi, — prócz honoraryów, rozumie 
się, za wizyty, s. ubiegał się o to miejsce wraz 
z innymi młodszymi kolegami Lef,z żądał on 
pensyi 2000 fr. i coś tam jeszcze na koszta prze- 
prowadzin Gmina go wybrała, zawierając z nim 
kontrakt na trzy lala

Nie żałowano wcale wyboru. S. potrafił sobie 
wkrótce zjednać wszystkich, nawet tych, co wy
borowi jego byli przeciwni dla jego wygórowa
nych, jak utrzymywali, żądŁn. Gdy się zgadano 
o niin, mawiano:

— Dobry, zacny człek, a doktor biegły w swo
im kunszcie. Nam dobrze z mm, uo, i jemu nie 
źle z nami. Majątku iiiżci n>e złozy pizy tylu 
dzieciach, lecz żyć ma z czego. A klimat nasz 
ostry ju n u  nie nowina, na Sybirze biedak wię
ziony był illuyie lata póki nie um knął....— 

Zeszłego lata wydarzyła się doktorowi, przy 
szczupłych dochodach, gratyska, której się naj
mniej spodziewał

Wieś P., j k już rzekliśmy, leży nadzwyczaj 
malowniczo nad dwoma górskiemi jeziorami i la
tem przedstawia cudne ustronie. Mimo to nikt

jeszcze me wpadł na myśl, aoy skorzystać z tego 
położenia i utworzyć tam stacyę leczniczą. W bank 
że latem zjeżdża tu co roku kilka, kilkanaście 
rodzin szwajcarskich dla użycia wywczasu i po
krzepienia sił górskiem powietrzem. Z cudzo
ziemców, rzadko kiedy, jeden, dwóch, tu się za
błąka, a rzadziej jeszcze czas dłuższy zabawi. 
Oywilizacya tak zwanych kurortów szwajcarskich 
nie tknęła się była jeszcze tego miejsca; przepy
sznych hoteli z parkami i ogrodami nie bydo; 
buma tylko dzika przyroda, niepopButa upiększe
niami, wabiła tych, co ją pojmować umieli, od
stręczała zaś tych, co zs rozrywkami innego ro
dzaju gonili i bez garsonów wyfrakowanych obia- 
dowaćby nie zdołali.

Otóż upfynionego lata, pewnego wieczora w po
czątku lipca, konduktor pomógł wysiąść z pocz
towego powozu, — który dwa razy na dzień uła 
łwia komunikację między P. i R...ską stacyą ko
lei żelaznej, odległą o dobre trzy mile, — jakiejś 
damie cudzoziemce, i odprowadził ją do pobliz- 
kiego, jedynego hotelu, który słynął w okolicy 
pod nazwą oberży pod Tstrąyiem. Starym zwy
czajem u węgła budynku kołysał się na łańcusz 
ku, miasto nowoczesnego napisu, jako znamię, 
misternie z blachy wycięty potrąg, którego pokost 
jednak niepogody oddawna już był starły, tak, 
że tylko kształt ryby został. Dama, oparta na ra
mieniu konduktora, postępewała nadzwyczaj po
wolnie, nogę za nogą ledwie włócząc, i pokaszli- 
wała suchym, nużącym kaszlem co chwila. Zau
ważali ci, co mieli zwyczaj gawronić się na każ
dy przyjeżdżający i odjeżdżający powóz pocztowy, 
jakby każdym razem nowe jakieś widowisko un 
się przedstawiało, że za damą do hotelu dwa 
wielkie a ciężkie kufry a pocztowego powozu 
zuiesiono, i w niespełna godzinę cała wieś już 
wiedziała, że przybyła ak«s bogata chora pani, 
która w hotelu wyprosiła sobie pokój na dole, 
aby nie być zmuszoną po schodach wchodzić i

schodzić, co z powodu choroby płuc, było dla 
niej bardzo męczącem.

Tego samego dnia przy wieczerzy, doszła ta 
nowina także do doktoia."Przyniósł ją z miejsco
wej mleczarni syn jego, dziesięcioletni chłopak, 
którego codzieri wieczorem tam po mleko matka 
posyłała. Mleczarnia w wiosce szwajcarskiej, to 
istne miejscowe kasyno. Schodzą się tam gospo
darze, przynosząc mieko z podeiu, zostają chwilę 
i gwarzą. Nigdzie tak szczegółowo nie dowiesz 
się o wypadkach dnia, jak w mleczarni. 0  wszy- 
stkiem tam m ówią: o polityce, o głosowaniach, 
o ocieleniu się krowy lego gospodarza, o naro
dzeniu się dziecka innemu, o procesie tego z o- 
wym, o kłótni skandalicznej tej sąsiadki z inną. 
Dzieci, posyłane za mlekiem, oczywiście wszyst
kiemu z ciekawością się przysłuchują i opowia
dają, wróciwszy, rodzicom często przekręcając po 
swojemu, czego dobrze nie zrozumiały Pocieszne 
nieraz ztąd wychodzą historye.

Przybyciu cudzoziemki, słabej i bogatej, do ho
telu pod Pstrągiem, nie mogło przejść niekomen- 
towane na zebraniu w mleciiarni. Staszek, tak się 
zwał synek doktora, szeroko o tem rozpra wiał 
przy stole, według tego, co słyszał.

— Ma ona być suchszą od Suchej Duszy — 
rzekł, opisując ją.

— Go?... co ty pleciesz, smarkaczu ? — zapy
taj ojciec — jaka Sucha Dusza?

— No, wiesz, ten, suchy człeczek, co mieszka 
koło kościoła... on był u ciebie temi dniami, i ja 
mu lekarstwo odnosiłem... jego zwą Suchą D u 
szą jak Jana Augusta Rochat, naszego sąsiada, 
zwą Tuntoleten», a Augusta Jana Rocbat Panta  
łonem....

W  rzeczy samej, we wsi P., jak i w wielu iD- 
nych, Każdy miał, prócz swego imieu ia i nazwi
ska, jakieś p r z e z w i s k o .  Było to nawei ponie 
kąd konieczuem, trzy trzecie mieszkańców bowiem 
nosiło nazwisko Rochat, trzebaż ich było jakoś

jednegc od drugiego odróżnić, tembarćziej że i 
chrzestne imiona brzmiały często ji dnako.

— I cóż daiej ? — zapytał ojciec, — czy mó
wiono zkąd ona?

— Adelka oberżysty, co także za mlekiem 
przyszła, j owiadałc., że ona zdaiekt,, z jakiegoś 
Terbuiga, czy jak tan ja sobie już nie przypo
mniana.

— Terburga?.... może: Peiersbuiga ?
— Mozę.... Mówiła jeszcze, że ona o ciebie 

się dowiadywała, natychmiast sKoro jej Księgę ao 
podpisu podano, tę wiesz, do której wpisują 
wszystkich, to  do hotelu przyjeżdżają

— O m nie?
— Tak, tak, o ciebie!... a stary Franciszek JŁfoi- 

pa, co na końcu wsi mieszka i drogi naprawia, 
powiedział ieszcze, że ona będzie doDrą krową 
dojną dla ciebie, ho ty nie będziesz tak głupi, 
żądać od niej za wizyty, ile żądasz od ęhtopów; 
bo lekarzowi trzeba brać od bogatycn, czego bi b- 
dni nie dopłacą....

— Pięknych ty rzeczy wisusie, nasruchs-ez się 
tam w tej mleczarni.... Żebyś mi gu więcej tam 
nie posyłała — doda] , zwraca,ąr się do matki.

— Alboż ja  go utrzymam?... pójdzie z dziew
czyną bez mojej wiedzy. ..

— Co to: p ó j d z i e ?  nie pozwolić 1 ,
— Posłucha on nuiel... kiedy ty w domu. to 

jeszcze, lecz kiedy ciebie nie pa, &n> S° utrzy
mać Zresztą ty sam chcesz by pouczas wnkacyj 
po całyen dniach bąki zbijał ns d >rze.... no, 
i zbija panicz, ile dusza zapragnie. Wczoraj mal
ców mi w łódce na jezmro wywlóz*.. Ja ze stra
chu. mało nie umarłam, gdym ich ujrzała prze
wieszających się do w dy przez krawędź łódki.

— Jam ich trzymał za rę ce ! — przemówił 
półgłosem skonfundowany chłopak, i zabierał się 
chyłkiem wymknąć z pokoju.

—  Dokąd? — zarytał groźnie ojciec.
— Z wędką papo!... o zmroku okonie najle

piej haczyka się chwytają — odparł chłopezyna 
głosem rzewnym, jakby już, już miał zapłakać, 
w przewidywaniu, że ojciec mu wzbroni tej roz
rywki, o której w ciągu całej wieczerzy piżemy- 
śliwał.

— Daj mu pokój, niech idzie — przyczyniła 
się za nim matka.

— Nc, no! przyjdzie czas na ciębie, hultaju...
Lecz chłopak iuż był za drzwiami
— Wnoszę z tego, co ten smarkacz opowia

dał, że ta dama suchotnica —  rzekł doktor do 
żony po zniknięciu syna. — Dziwi mnie, że ją 
tu wysłano.... Ci tam panowie swoich słabych 
me zwykli posyłać w góry juraskie... przenoszą 
zawsze prawie Alpy...

— Czemże Alpy lepsze od Ju ry ?  jej i tu nie 
źle będzie, jeżeli jąj cokolwiek jeszcze pomódz 
może.

— Oczy wiacie.... według mnie, lepiej nawet 
ns tem wyjdzie.

— Dobrzeby to było dla ciebie, żeby tu więcej 
takich słabych przyjeżdżało.

— O tak.... jednak przyznam ci się, moja ko
chana, że mi wstrętno jasoś pomyśleć, iż mam 
zawód, w którego naturze leży, korzyści ciągnąć 
z cudzego nieszczęścia.... Czasem żałuję, żem mu 
się poświęcił.... mojemi dojnemi Krowami, jak ten 
M ałpa  powiedział, są słabi....

— At, cobyś tam zważał na brednie jakiegoś 
półgłówka.... Wszak kiedy sa słao., to i doktorzy 
być muszą., a kiedy są dla mch tylko, to s łu 
szna, żeby oni ich żywili.

Na tem urwała się rozmowa, do której dało 
powód przybycie cudzoziemki. Ta zresztą przes 
owa dni następne nie wychodziła ze swego po
koju; wypoczywaia po nużącej podróży

(G. d. p .)

X . P urk— .
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lasku — na targowisko próżności. W domach 
polskich znaleźliśmy nbm al wszędzie święcone. 
Hotel Lambert podejmował cały tłnmek spro
szonych i niezap-roszonych — tych ostatnich naj
więcej ; dzielono się święconem jajkiem i życzono 
sobie tego wszystkiego, na co wy tam w ojczy
źnie tak ciężko pracujecie.. . .

Dziś, w drugie święto, mimo kapryśnej pogo- 
dy, paryżanie odwiedzają eię i przechadzają po 
bulwarach, lub w uroczych się bawią stolicy u- 
stroniach —  w St. Cloud, Meudon, Clamart, 
gdzie kto może. Tylko na Polu Marsowem praca 
kipi nieustanna; we dnie i w nocy ruch tana 
ciągły. W wielu oddziałach usunięto już wczoraj 
żelazne szyny które służyły do przewjzu mate- 
ryałów, ogrodnicy ju t  się krzątają około zakłada
nia klombów, plantacyi drzew i krzewów. Nie 
wątpię jednak, że — po uroczystem otwarciu 
wystawy, 6 maja — wielka częśó jej zostanie na 
parę tygodni zamkniętą, by tłumy gości nie u- 
trudniły dokom zenia prac. Dział angielski jest 
jedyny zupełnie skończony. Przedziwna (i pot 
względem naukowym ciekawsza od Eiffelowskiej 
wieży) galerya maszyn w największym jest je 
szcze nieporządku. Trudno nie być jednego s  pa- 
ryżanami zdania, pacrzac na to Lolosaln« obozo- 
w.sko handlu, wiedzy, sztuki, przemysłu — na 
tę zdumiewającą kreacyę schyłau naszego wieku— 
trudno zaiste nie uwierzyć, iż wystawa ta musi 
być ostatnią w świecie i Ostatnią. . .  w starym 
porządku rzeczy zgrzybiałej epoki, zapowiadają
cej jakiś straszliwy kataklizm, z którego życie 
cywilizacyi popłynie młodym, nowym, spokojniej
szym prądem Ta wieża, kryjąca sztandar zacho
dniej cywilizacyi w sinych falach obłoków — 
to, zda się, druga Babel, znacząca rozprysk cen
tralizującej wszechwładzy. . .  czy oną wszechwła
dzą miota geniusz współczesnej siły, czy też 
współczesny geniusz ducha: obadwa trupie-
szeją.

J ulu więc generał Boulanger wyjeżdża do Lon- 
dynu . . .  jakże mu tam radzi będą 1 Sezon tego
roczny nad Tamizą jałowymby był bez niego, 
jak nigdy. Wszystka „lwiość" ciągnie do Paryża— 
w Londynie nie ma tego rokn aai nawet królika 
z jakichś wysp oceanu spokojnego 1 Będzie gene
rał, będzie kary jego rumak, będzie i dyskretny 
Jozef, groom , znienawidzony przez tutejszego 
prokuratora genera.nego. Londyn uradowany 
otwieca generałowi ramiona I Byle tylko p. Bou
langer nie stracił tam głow y. . .  nie chciał my
śleć. że dla czego innego tak mu się cieszą An
glicy, jak dla tego, że jest on a curiosity. Był 
Cetewayo ciekawością i król Kaiakua i generał 
Mite (9 cali wysoki) i Buffalo Bill - alias pułk. 
Cody. . .  dla tego, że przywiózł bawoły i czer- 
wonoskórców. . . .  Radzę g en e ra le  przeczytać 
„Towarzystwo londyńskie" hr. Pawła Wasilil

PeUcn.

Sprawy szkolne.

(Statystyka ansi rgackich uniwersytetów i  poli- 
technik).

Museum, organ Towarzystwa nauczycieli szkół 
wyższych, podaje w ostatnim zeszycie daty staty- 
atyczne, odnoszące się do austryackich uniwersy
tetów . politechnik. 5ą one aż nadto wymowną 
wskazówką, w jakim stosunku do innych pro- 
wincyj i narodowości wymierza rząd Galicyi 
fundusze ze skarbu wspólnego na szerzenie wyż
szej oświaty. Tak n. p. Niemcy, których niespełna 
9 milionów zamieszkuje Przedlitawię, posiadają 
4 uniwersytety zupełne i jeden (w Czerniowcach) 
J5i wydziału medycznego; Galicy a, licząca 6 mi
lionów ludność, słowiańskiej, ma j e d e n  uniwer
sytet zupełny i nie może się doprosić uzupeł
nienia drugiego uniwersytetu A jak wyposażone 
są nasze uniwersytety, dowodzi tego fakt, iż na 
uniwersytet krakowski, jeden z najliczniej uczę
szczanych w państwie, wydaje rząd m n i e j  niż 
na którykolwiek tnuy w państwie. Zresztą cyfry 
będą najwymowniejszym dowodem.

W roku 1888/9 zapisało się ua uniwersytet 
w Wiedniu 5 218 słuchaczy, z tyeh 4.177 zwy
czajnych, 1.041 nadzwyczajnych, w Insbmku 
862, z tych 742 zwycz., 120 nadzwycz., w Gracu 
1.290, z tych 1.072 zwycz., 224 nadzwycz., w 
Pradze na uniwersytet niemiecki 1.470. z tych 
1.348 zwycz., 122 nadzwycz., czeski 2.361, z 
tych 2.156 zwycz., 205 nadzwycz., we Lwowie 
1.129, z tych 1.063 zwycz., 66 nadzwycz., w 
Krakowie 1.208, z tych 1.120 zwycz., 8 tf nad- 
zwycz., w (Jzernieweaeh 259, z tych 221 zwycz., 
88 nadzwycz. — razom 13.801 słuchaczy.

Na uniwersytetach we Lwowie i Krakowie po
szczególne wydziały przedstawiają następujące 
cyfry : Wydział teologiczny we Lwowie 866
(8834-3), w Krakowie 89 (83-1-6); prawniczy 
we Lwowie 643 (632-J-ll), w Krakowie 460 
(459- j- l) ;  medyczny w Krakowie 521 (4 9 9 + 2 2 ); 
filozoficzny we Lwowie 120 (6 8 + 5 2 ), w Krako
wie 136 (7 9 + 5 7 ). Ogólna liczba słuchaczy po
szczególnych wydziałów na wszystkich uniwersy
tetach austryackich przedstawia się następująco: 
Wydzisł teologiczny 1.283 zwycz., 80 nadzwycz., 
prawniczy 4.660 /wycz., 465 nadzwycz., medy
czny 5.07l zwycz., 595 nadzwycz-. filozoficzny 

łw yc*-> 708 nadzwycz.
Do szkoły politechnicznej w Wiedniu zwisało 

się w roku 1888/9 745 słuchaczy (6 9 3 + 5 2 ) łw 
roku 1887/8 632), w Pradze (niemiec.) 185 
(168+ 17), (w roku 1887/8 181), (czesk.) 834 
(308 +-26), (w roku 1887/8 844), .. Bernie 128 
(1 1 8 + 9 ), (w roku 1887/8 129), w Gracu 154 
(189+ 15), (w roku 1887/8 176). *-e Lwowie 154 
(1 5 1 + 3 ), (w roku 1887/8 148).

Na poszczególne działy na politechnice lwo
wskiej przypada: Dział inżynisryi 71, budowni
czy 14, budowli maszyn 49, chemiczny J7. 
Ogólna liczba słuchaczy austryackich szkol poli
technicznych wynosi 1.694 (w roku 1887/8 1.610). 
Liczba Polaków uczęszczających na uniweraytet 
wiedeński wynosi 631. Na poszczególne wydziały 
przypada: teologiczny 27, prawniczy 142, medy
czny 825, filozoficzny 28, farmaceutyczny 9. 
Ogólna liczba Polaków, kształcących się w wyż
szych zakładach naukowych w Wiedniu wynosi 
860. Inne narodowości przedstawiają się nastę
pująco : zeehów 606, * Moraw i Śląska 768
(z tego */« Niemców), Węgrów 816, Siedmio- 
grodzian 80, Kroatów 76, Dalmatyńców 74, Ser
bów 56, Bułgarów 11, Roiyan 100.

Etat sił nauczycielskich na uniwersytecie Ja 

giellońskim wynosi: na wydziale teologicznym 
8 profesorów, 1 nauczyciel; prawniczym 10 pro
fesorów, 6 docentów: medycznym 18 profesorów, 
13 docentów, filozoficznym 22 profesorów, 10 
docentów. W uniwersytecie lwowskim: na wydziale 
teologicznym 8 profesorów, 2 nauczycieli; pra
wniczym 11 profesorów, 10 docentów; filozofi
cznym 16 profesorów, 13 docentów. Na polite
chnice lwowskiej 16 profesorów, 11 docentów, 
3 nauczycieli.

Budżet wydatków państwowych na uniwersy
tety wynosi w ogólnej snmie 2,963.848 złr., na 
szkoły politechniczne 917.404 złr. W szczególno
ści : Uniwersytet w Wiedniu 883.200 złr., w 
Insbruku 841.700 złr., w Gracu 321.200 złr., 
w Pradze (czesk. i niemiec.) 808.548 złr., we 
Lwowie 187.800 złr., w Krakowie 304.100 złr., 
w Czerniowcach 1U6.000 złr.; ogólne 11.300 złr. 
Politechnika w Wiedniu 2t»3 854 złr., w Gracu 
228.800 złr., w Pradze (czesk. i niem.) 233.200 
złr., w Bernie 90.200 i l r , we Lwowie 90.300 
złr.; ogólne 11.050 złr.

Przegląd polityczny.
Kraków, 27 kwietnia.

W  tych dniach dopiero zostało rozesłanem 
sprawozdanie komisyi skarbowej Izby panów o 
załatwionym na ostatniem jej posiedzeniu pro
jekcie ustawy w sprawie u l g  s k a r b o w y c h  z 
o k a z y i  z n i e s i e n i a  l w y k u p n a  p r a w a  

r o p i n a c y i  w G a l  i e y i“ i na Bukowinie. — 
T [sprawozdaniu tern powiedziano: „Zgodnie z 

odnośną uchwałą Izby poselskiej, uznaje także 
komisya, iż w ogólnym publicznym interesie u- 
zprariedliwionem jest przyznanie żądanych ulg 
a to jnż ze względu na to , ze Sejmy Galicyi i 
Bukowiny uchwaliły zniesienie na wieczne czasy 
niezgodnej z ugólnemi zasadami anomalii istnie
nia praw szynkowych. Izba poselska uchwaliła 
także rezolucyę zmierzającą ku temu, aby posta
nowienie galicyjskiego, względnie bukowińskiego 
ustawodawstwa, odnoszące się do rękojmi krajo
wej zostały przyjęte do tekstu obligacyj propina- 
cyjnych. Myślą przewudnią tej rezolucyi jest u- 
chylenie wszelkiej wątpliwości, że gwaraneya 
państwa dla tych obligów jest bezwarunkowo 
wykluczoną. Poroszona z pewnej .»trony w komi
syi kwestya, ażali nie należałoby tak^e Izbie pa
nów zalecić przyjęcia podobnej rezolucyi, została 
uchyloną, albowiem oświadczenie ze strony rzą
du, dane w tej mierze w komisyi skarbowej, zo
stało uznane za zupełnie wystarczające i uchyla
jąca v szelką wąrpliwość“.

Zdąje się, że eankeya ustawy propin&cyjnej o 
głoszoną będzie w dzienniku urzędowym dopie
ro po przejściu ustawy o ulgach należy tościowych, 
przez Izbę panów, aby obie równocześnie wejść 
mogły w życie.

Z  Austro Węgier.
W  przyszły piątek zatem zbiera się znowu Izba 

poselska. Na porządku dziennym postawiono 
na razie dalszy ciąg budżetu i sprawozdanie 
komisyi budżetowej z funduszu melioracyjnego 
na r. 1889

O b r o n a  k r a j o w a  w Przedlitawii została 
zorganizowaną w sposób, odpowiadający wię
cej jej przetną ożeni u wobec pospolitego ru
szenia, względnie wobec nowej ustawy wojsko
wej. Mianowicie z batalionów od 1 do 78 ufor
mowano 22 p u ł k ó w  p i e c h o t y  o b r o n y  
k r a j o w e j  o t r z e c h  l u b  p i ę c i u  b a t a 
l i o n a c h ,  i zamianowano! komendantów tych 
pułków lsndwerzyckich. Nu inuem miejscu po
dajemy nomin&cye odnoszące się do pułków ga
licyjskich. .Równocześnie zdwojono k a d r y  i n- 
s t r u k c y j n e ,  przez co umożliwiono wykształ
cenie całego dziesięciotysięcznego kontyngentu 
lekrutów. Zaprzeczyć się nie da, że nowa ta or- 
ram z^ya obrony krajowej jak z jednej strony 
wyzyskuje stanowisko, jakie jej nowa nstawa 
wyznacza, tak z drugiej dąży do tego, aby w ra
zie wojny obrona krajowa wziąć mogła udział 
w akcyi armii operującej.

W i e c  k a t o l i k ó w  w Wiedniu zapowiada 
się lieznie, ostatnie przygotowania do niego są 
w toku. Stara Presse pisze z tego powodu: 
„Nie brak usposobień i tendencyj, zdążających 
do tego, aby z wiecu katolików zrobić demon- 
stracyę w duchu n i e p r z e j e d n a n e g o  i 
b e z w z g l ę d n e g o  u l t r a m o n t a n i z m n ;  usi
łowania te zaznacza przedewszystkiem część prasy 
klerykalnej. Z drugiej strony, o ile z dotychcza 
sowych oświadczeń wnosić można, znajdą się 
takie wpływowe i decydujące żywioły, które działać 
będą przeciwko tamtym prądom i dążyć będą do 
tego , aby wśród obrad i uchwał wiecowych 
kwestyej polityczne n i e  b y ł y  z b y t  o s t r o  
i b e z w z g l ę d n i e  t r a k t o w a n e .  Ozekać 
wypada, który z tych dwóch prądów przeważy."

Na wiedeńskiej wszechnicy powstało świeżo 
nowe stowarzyszenie akademickie pod tyt.: „Au- 
stryackie stowarzyszenie studentów szkół wyż
szych we Wiedniu", które według zapewnienia 
starej Presse, nie hołduje jakimkolwiek skrajnie 
narc lowoóeiowym kierunkom. Owoż stowarzy
szenie to urządzało w pierwszych dniach bieżą- 
v,eiro miesiąca dla ucaczenia swego powstania 
komer* ua który pomiędzy innymi zaproszono 
posła hr. Goronini’ego i br. Walterskirchena. 
Pierwszy nie przybył, lecz usprawiedliwił się 
n.wałem prac parlamentarnych — drugi zaś 
wystosował do przewodniczącego tego stowarzy
szenia pismo, z którego warto przytoczyć jeden 
zwłaszcza nstęp jako wysoce charakterystyczny 
w ustach rodowitego Niemca. Po kilku wstępnych 
frazesach, pisze baron Walterskirchen: „Z ra
dością witam każdy symptom, który wskazuin. 
że oto panuje już myśl, iżby buutowaó się prze
ciw tyranii tych m d i/, którzy członków swej 
narodowości -» zdrajców uwnlają, jeśli oni chcą 
byś sprawiedliwymi  ̂ lis innoplemieńców. Mnie
mam też, że dla Niemców w Austryi i dla 
Austryi samej o tyle Lpiej będzie, o ile przy- 
jaśniejsze i iyczli wsze głosy ze sfer niemieckich 
odzyzać «uę będą do reszty narodowości. Oby 
ra* już na wszystkich polach życia publicznego 
go e wzięto to przeświadczenie, że wyrrądzając 
szkodę drugiemu, bynajmniej nie przysparza się 
sobie korzyści..."

Z  Niemiec.
W  dziennikach niemieckich sprawa nadworne

go kaznodziei Stoeckera jest jeszcze ciągle przed
miotem sporu; mimo to, dotąd nie wiadomo, w 
jakim duchn wypadła nagana, jaką otrzymał od 
naczelnej rady kościelnej i kto głównie przyczy
nił się do tego. ii on pozostaje nadal kaznodzie
ją. Według Germanii i Kreueatg, Stoecker po
dał prośbę o uwolnienie go od urzędn kaznodziei 
nadwornego, ale zoatał nakłoniony przez wysoko 
stojącą osobę do pozostania na stanowisku. Na 
razie wstrzymuje się Stoecker od udziału w agi- 
tacyach politycznych, ale powróci do nich witrót- 
ce pod korzystnijjszemi warunkami. Ma on bo
wiem potężnych opiekunów, którzy mu doradza- 
)ą chwilową powściągliwość, ale gwiaździe jego 
zgasnąć nie dadzą.

Po stronie przeciwników Stoeckera stoi polę- 
żuy kanclerz, ale po jego stronie stoi również 
wpływowy szef sztabu geueraluego hi. Walder- 
see, a — jak twierdzą — także cesarzowa.

Projekt do zmiauy § 4 kodeksu karnego o 
zbrodniach i przestępstwach, popełnionych za gia 
nicą przeciw Niemcom, według dotychczasowych 
intormacyj nie ma żadnego związku /. projektem 
noweli karnej i prasowej, lecz wynikł z potrze 
by bronienia interesów niemieckich na rozległych 
koloniach

Los ustawy o zaopatrzeniu robotników ua sta
rość i w azie nieudolności do pracy jest bardzo 
niepewny, o ile między innemi sądzić można 
z uchwały, jaka zapadła w związku centralnym 
rolników w Prusach zachodnich. Uchwalono tam 
rezolucyę nie o odroczenie, ale o zupełne odrzu
cenie tej ustawy. Uwagi godnem jest to, że 
•r zdaniu o tej ustawie okazali zupełną zgodność 
wolno konserwatywny p Holtz, konserwatywny 
Puttkammer i wolnomyślny Rickert. Zgromadze
nie wolnomyślnycb w Gdańsku oświadczyło się 
również za odrzuceniem nstawy. Związek cen
tralny rolników w Prusiech wschodnich zbierze 
się za-kilka dni, aby podobną rezolucję uchwalió.

Dń. 29 w poniedziałek zbiera się konfereneya 
samoańska. Narady potrwają ze dwa tygodnie. 
Przewodniczącym będzie sekretarz stanu hr. 
Herbert Bismark. Ze sfer rządowych donoszą, że 
rząd nietylko nie just przeciwnym poruszeniu 
sprawy samoańskie,1 w parlamencie, ale czeka 
z życzliwością interpelacyi dotyczącej.

Wizyta cesarza niemieckiego w Anglii odbę
dzie się nie w stolicy kraju w Londynie, lecz 
w prywatnym zamku królowej na wyspie Wight. 
Królowa chciała powitać cesarza jako wnnka 
z wszelką życzliwością, ale bez urzędowej osten- 
tacy i; cesarz zaś pragnął powitania uroczystego, 
odpowiedniego jego godności. Zgodzono się wre
szcie na to, że powitanie będzie skromniejsze 
i raczej familijne, ale dla uczczenia gościa od
będą się manewra fioty na ka de między wyspą 
a stałym lądem.

PHułtści w Sewajcaryi.
Wiener Abendpost pisze, iż śledztwo, przepro 

wadzone przez władze szwajcarskie w Zurychu 
w znanej sprawie bomb, wykazało, że bomby te 
przedewszystkiom były przeznaczone do Rosji i 
że ostatniemi czasy przesłano do imperyrum wie
le pism i broszur rewolucyjnych. Wysyłka skrzyń 
z temi drukami odbywała się najpierw do Ale- 
ksandryi w Egipcie, a stąd dopiero morzem Czer- 
wonem do Odessy i w głąb Bosyi. Obecnie znaj
duje się w wlerienin azwajcarskiem kilkunastu 
Bosym Władze zamknęły czytelnię „Slaria" i 
znrządz-ły u jHj członków ścisłą rewizyę, przy- 
czem skonfiskowały mnóstwo papierów. Policy* 
zgromadziła w swem ręku dostateczny materyał 
dowodowy, który wskazuje, iż ostatniemi czasy 
zagnieździł się w Szwajcaryi szeroko rozgałęzio
ny spisek nihilistyczny, którego nici sięgają aż 
do Paryża i Londynn.

Z  Bosyi.
W ostatnich czasach znowu poruszono bez

podstawnie w prasie kwestyę przeniesienia uni
wersytetu dorpackiego do jednego z miast w „kra
ju północno za hodnim. “ Niektóre dzienniki ro
syjskie radzą obrać S m o i e i  s k , gdzie mogłaby 
ssę kształć ć młodzież z gubernij ościennych i 
gdzie według wyrażenia] im c l [W iestnika  nie 
może być obawy obcych wpływów. Zarząd Smo
leńska i ziemstwo miejscowe' czynią właśnie 
starania o włożenie uniwersytetu w tern mieście. 
Nie przestają jednak krążyć pogłoski o przenie
sieniu uniwersytetu dorpackiego do Wilna. Now. 
W r. stanowczo temu zaprzecza, dowodząc, iż po 
głoski o przeniesieniu uniwersytetu dorpackiego 
do Wilna nie mają żadnej podstawy, „bo przecież 
pamięta żyjące pokolenie — pisze Now. Wr. — 
o powodach zamknięci a uniwersytetu w Wilnie i 
o otwarciu wszechnicy w Kijowie. Może być ra
czej mowa o założeniu w Wilnie prawosławnej 
akademii duchownej; kwestyę tę oddawna jnż 
roztrząsa prasa, — a obecna żywiej się nią zaj
muje z okazyi 50-leeia przyłączenia unitów do 
cerkwi prawosławnej.

Z ogłoszonego rozporządzenia ministra oświaty, 
o przekształceniu wydziałn prawnego w uniwer
sytecie dorpackim, wnioskować można, że zaLład 
ten pozostanie w Dorpacie, ulegnie tylko stopnm- 
wo rusyfikacji.

W Tyflisie poczyniono już przygotowania na 
przyjęcie szacha perskiego. Zamieszka on w zam
ku, a zabawi tam trzy dni. W  tym czasie obej
rzy muzeum kaukaskie, niektóre starożytności 
miejscowe i odwiedzi teatr, w którym gra ope
retka francuska. Weźmie także udział w polowa
niu w Kazajasach. o 85 wiorst od Tyflisu Świta 
szacha składa się 35 osób. Perski konsulat ge
neralny wybrał się w całym komplecie do Eri- 
wauia na powitanie. Szach przybędzie końmi do 
8'acyi Akstafy, a stamtąd koleją do Tyfiisu.

Jak donoszą Mosk. Wiedom., obecny amoasa- 
dor turecki przy dworze petersburskie Szakir 
pasza, ma być wkrótce odwołanym, a miejsce 
jego m>. zając Muktar basza, obecny pełnomo
cnik turecki w Egipcie. Zmiana ta, jeśliby się 
stwierdzić miała, byłaby doś znaczącą, Muktar 
basza bowiem uchod: za zwolennika przyjaznych 
stosunków Turcyi z Rosyą-

Sprawa Boulanger a.
Korespondenci londyńscy donoszą, ii Boulan- 

gera przyjęto w Londynie niezmiernie życzliwie. 
Sam generał wyraził się także, i i  przyjęcie, ja
kiego doznał w Londynie, przeszło jego oczeki
wania. W rozmowach a dziennikarzami angiel
skimi B o u l a n g e r  powtarzał znane już uwagi 
o 8ąd'„ie Benackim i nadziejach swego stronni
ctwa na .‘wycięatwo wyborcze. Mówią jednakże,

iż rząd angielski dał do zrozumienia Boulange- 
rowi, iż nie będzie życzliwie widział na ziemi 
angielskiej konspiracyi przeciwko republice fran
cuskiej. Wobec tego generał musi postępować 
ostrożnie i zachować się rozważnie. Po przyby 
cin do Londynu Boulanger odbył naradę z D i 1 
ł o n e m ,  L a i s a n t e m ,  T u r q u e t e m .  Uradzo
no na razie nie wydawać żadnego manifeBtu do 
wyborców paryskich z powodu przejazdu Bou- 
langera do Londynu.

W Paryżu komisya śledcza przeciwKo Boulan- 
gerowi rozwija coraz energiczniejszą działalność. 
Do komisyi nadchodzi mnós wo anonymowych 
doniesień przeciwko Boulangerowi, które Merhn 
bada jak najskrupulatniej. Pomiędzy temi donie
sieniami jedno szczególniej zwróciło uwagę ko
misyi — dotyczy ono dostawy mięsa dla armii 
za czasów, kiedy Boulaug r był ministrem woj
ny. Anonyni podnosi przeciwko Boulangerowi 
zarzut, iż zerwał z australskiemi firmami celem 
dogodzenia D i 11 o n o w i , któremu pozostawił 
monopol dostawy mięsa. Dillon n n  mogąc wy
zyskać tego monopolu na własną rękę dla braku 
odpowiednich środków, sprzedał gc ń  e z t e r j  
m i l i o n y  f r a n k ó w  deputowanemu P r e v e t ,  
dyrektorowi największej w Francyi fabryki kon- 
serwów mięsnych. Komisya śledcz postanowiła 
zająć się starannie zbadaniem tej sprawy i Mer- 
liu ma zarządzić w tym celu badanie b. mini
stra wojny F  e r r o n a, gen. L o g e r  c t, min. 
Freycinet D«p. P r e r  e t także ma być wez ra
ny do komisy: śLdczej.

Z  Włoch.
Z  zadziwiającą drobiazgów ością i z niezmier

nym zapałem zajmuje się obecnie prasa włoska 
s p r L r a m i  af  r y k a ń s  k i e m i. Wszystkie inne 
sprawj zeszły na drugi plan i dyskusya polity
czna obraca się jedynie około tej alternatywy: 
cofać się z Massawy lub naprzód na Asmarę. 
Zda się, iż prawdziwy szał afrykański owładnął 
światem politycznym we Włoszech. Organa mi- 
nisteryalne wzajemnie miotą,ą ns siebie obelgi, 
a stronnictwa polityczne grupują się według 
swych poglądów na sprawy afrykańskie. Pessy- 
miści przewidują, że z polemiki tej wyłoni się 
co nąjmruej1 częściowe przesilenie gabinetowe, a 
są tacy, kt irzy obawiają się nawet o byt gabi
netu Grispiego. To pewna, że p o m i ę d z y  mi 
n i s t r a m i  p a n u j e  w i e l k a  n i e z g o d a  w 
zapatrywaniach na politykę afrykańską. Minister 
skarbu i minister wojny ze wszystkich sił opie
rają się rozszerzeniu przedsięwzięć kolonialnych. 
Nieporozumienie pomiędzy Cr i s p i m a B erto le - 
Y i a 1 e zaostrzyło się tak dalece, iż d y m i s y a 
m i n i s t r a  w o j n y  s t a ł a  s i ę  b a r d z o  p r a 
w d o p o d o b n ą .

Wobec takiego usposobienia umysłów należy 
się spodziewać, że parlament włoski niebawem 
po zebraniu się stanie się widownią burzliwej i 
namiętnej walt stronnictw. Przyszła dysknsya 
parlamentarna w sprawie afrykańskiej budzi tern 
większą ciekawość, iż opozycya przeciwko Cri- 
spiemu coraz wyraźniej się organ uje, pomiędzy 
odosobnionemi dotąd frakeyami opozycyjnemi na
wiązują sie bliższe stosunki i tworzy się wielki 
o b ó z  o p o z y c y j n y ,  z ł o ż o n y  z r a d y k a 
ł ó w  i d a w n e j  p r a w i c y .

Organa sprzyjające rządowi pocieszają się tern, 
iż frakeye opozycyjne nie mają jasno określonego 
programu, a do tego złozone są z tak różnoro
dnych żywiołów, iż trudno przypuszczać, aby 
którakolwiek mogła stać o tyle w zmowie, by 
się stała podstawą większości Izby, w ogóle zre
sztą wątpliwem jest, aby w obecnej Izbie mogła 
być przeprowadzoną zupełna reorganizacya stron
nictw. Uwagi te nie pozbawione są pewnej słu
szności, ale nie wynika stąd żadna korzyść dla 
rządu. Grupy opozycyjne, lubo nie mają jasno 
wytkniętego programu, zgadzają się jednak mię
dzy sobą w tern, że pragną zmiany polityki za
granicznej i odstąpienia od nieoględnej gospo
darki finansowej, a spodziewane wkrótce rozpra
wy nad okupacyą włoską w Afryce dadzą oz- 
proszonym dotychczas grupom opozycyjnym do
brą sposobność do wspólnej i solidarnej akcyi. 
W tych warnnkach stanowisko gabinetu Cri- 
spiogo nie może być uważane za pewne i nie
zachwiane.

Ojciei Agostino 
W Rzymie zdarzył się niezwykły wypadek, iż 

ksiądz katolicki ojciec A u g u s t y n ,  kończąc ka
zanie wypowiedział modlitwę o błogosławieństwo 
dla króla i jego doradców, dla wojska i młodzie
ży, która z czasem do walki za kraj swoj stanie. 
Dla zgromadzonych w kościele stówa te były 
prawdziwą niespodzianką i sprawiły na słucha
czy niezmierne wrażenie. Zaraz w kościele, bez 
wzg.ędj na nieodpowiednie pc temu miejsce, 
urządzono księdzu prawdziwą owacyę: mężczyźni 
klaskali w dłonie, kobiety płakały ze wzrusze
nia. Wieść o tynr niezwykłym wypadku jak bły
skawica obiegła Rzym i wzruszyła ludność stoli
cy włoskiej. Nie ulega wątDliwości, iż w Waty
kanie postępek o. Augustyna wywołał wielkie 
niezadowolenie; edu akże organa watykańskie, 
pragnąc zachować pewien takt wobec króla 
Hnmberta, nie potępiają otwarcie oica Augustyna, 
lecz uporczywie mi.czą o całem tern zajściu.

Wypadek ten ma niezmierną doniosłość sym- 
ptomatyezą, dowodzi bowiem, iż stan walki ko
ścioła katolickiego z świecką władzą we Wło
szech znużył nie tylko społeczeństwo, ale na
wet część duchowieństwa, patryol/cznie usposo
bioną i z niechęcią poświęcąjąeą interesa ojczy
zny na ołtarzu świeckich roszczeń papieży.

Z  Rum unii.
Ageuce Roumaine, organ teraźniejszego gabi- 

tu oświadcza, że bez wszelkiej podstawy są do
niesienia dzienników zagranicznych, jakoby ga
binet (Jatargicgo cofnąć miał rozporządzenie po
przedniego gabinetu o wydaleniu z kraju obcych 
poddanych, szczególnie Rosyan. Przy tej sposo
bności dodaje tenże dziennik, że Catargi już 
przed dziesięciu dniami oświadczył w Izbie, iż 
Rumunia jako państwo niezależne jest na swo- 
jem terytoryum panem niezaw słym, że na mo
cy obowiązujących ustaw ma prawo zapobiegać 
wszelkim agitacyom, skierowanym przeciw spo
kojowi i bezpieczeństwu i że z drugiej strony 
ma obowiązek wobec sąsiadów przeszkadzać wszel
kim spiskom, kcó^e zmierzają do obaleuia po
rządku, jaki w tych sąsiednich państwach pa- 
nuje.

Takie wyjaśnienie zdolne jest poniekąd uspo

koić obawę, że rząd teraźniejszy z życzli ^  
do Rosyi pozwoli rozwijać się spiskom i zama
chom przeciw Bnłgaryi.

Dłuższe rozmowy korespondenta do Neue fr. 
Presse z ministrami Lahovary i Manu przedsta
wiają. teraźniejszy gabinet jako narodowy, które
mu przede wszystkiem chodzi o kraj, o jego in
teresa i o zabezpieczenie mu zupełnej niezale
żności wobec wszystkich sąsiadów. Według re- 
lacyi tego korespondenta wydalenie kilku pan 
slawistycznyca emisaryuszów z kraju przez ga
binet dawniejszy i uchwalenie kredytów na for- 
tyfikacyr dotknęły Rosyę bardzo, jednakowoż za
powiedziane przybycie następcy tronu i stałe o- 
siedlenie się jego w kraju jest dla Rosyi wypad 
kiem nierównie ważniejszym i przykrzejszym, bo 
utrwalenie się tronu rumuńskiego jest dla Rosyi 
wielce niepożądanym faktem, pragnęła ona bo
wiem, aby sprawa następstwa pozostała niezala- 
twioną i służyła za niewyczerpane źródło we
wnętrznych niesnasek.

Gabinet teraźniejszy nie jest wcale rosyjskim 
co do kierunku polityki zewnętrznej, jak nie jest 
i nie może być ani niemieckim, ani francuskim, 
ani anstryackim. Utworzenie teraźniejszego gabi 
netn wynikło z potrzeb polityki wewnętrznej; 
na zewnątrz rząd teraźniejszy zajmie stanowisko 
pokojowe, spokojne i czysto narodowe.

Bby-r-awy miejskie.

(Posiedzenie Bady miejskiej a d. 25 kwietnia).
(Dokończenie).

Rm Z c 11 przedkłada następnie wnioski w.imie- 
nin sekcyi szkolnej; Wzywa się magistrat, iżby 
z gminami sąsiadującemi z gminą miasta Kra
kowa, których dzieci do tutejszych szkół ludo
wych uczęszczają, poczynił stosowne rokowania, 
aby podobnie, jak gmina Czarna W ieś, za po
syłanie dzieci do szkół ludowych krakowskich, 
stosowny roczny datek do funduszu szkolnego pła
ciły.

Referent oświadcza, iż w rokn ubiegłym li 
czba dzieci ze wsi okolicznych, uczęszczających do 
szkół ludowych w Krakowie, wynosiła 231 chło
pców i 171 dziewcząt. — Na rok bieżący z gmin, 
które mają własne gmachy szkolne tj. Prądnika 
Czerwonego, Półwsia-Zwierzynieckiego i Podgó
rza, — nie przyjęto już dzieci 95 — chłopców 
50 i dziewcząt 45. —  Inne gminy własnych 
szkól dotąd nie mają, słusznem jest wszakże, 
aby podobnie jak Czarna Wieś, ponosiły pewne 
koszta za korzystanie ze szkół krakowskich.

Nad wnioskiem tym wywiązała się dłuższa dy
sknsya : R. m. dr. K c h u żąda, aby pewną*pre- 
syą zmusić gminy okoliczne do zakładania szkół 
właanych i do wniosku stawia poprawkę w koń
cowym ustępie, iż w razie, gdyby która z gmin 
tych nie zgodziła się ponosić oznaczonych ko
sztów, dzieci z gminy tej od nowego roku szkol
nego do szkół krakowskich przyjmowane nie bę
dą. Mówca oblicza zbiorowy koszt, na kształcenie 
dzieci tych przez Kraków ponoszony, na parę ty
sięcy złr rocznie i zwraca uwagę, iż dla dzieci 
samych szkodliwem jest chodzenie do oddalonych 
szkół wśród zimy.

B. m. dr. O e 11 i n g e r  podziela pogląd , iż 
należy się starać, aby sąsiednie gminy miały 
własne szkoły i oświadcza, iż w Grzegórzkach 
w najbliższym czasie w okręgu zamiejskim szko
ła taka będzie. Dopóki szkół nie ma, lepiej prze
cież, iż dzieci chodzą do Krakowa.

R m. R o m a n o w i c z  występuje przeciw po
prawce dr. Kohna. Rok szkolny zaczyna się we 
wrześniu. — do tego czasu może nie da się na
wet przeprowadzić rokowań ze wszystkiemi ok> 
licznemi gminami o wysokość opłat, — więc 
dziś przyjęciem poprawki, wykluczylibyśmy wszy
stkie owe dzieci z gmin, xtóre własnych szkół 
nie mają. —  Nie zgadza się to ze stano wianiem 
Bady miejskiej. — Wiadomo, iż dla młodzieży 
większej własności damy subsrayam  na założe
nie wydziału ogronomie.znegc przy uniwersytecie, 
jaaimże sposobem mamy odmawiać dzieciom wło
ścian i ubogich mieszkańców gmin okolicznych 
Drawa pobieram, nauki w naszych szkołach lu- 
duwyeh. Zresztą ustawa szkolua wyraźnie okre
śla , iż gminy, mające 40 dzieci w wieku prze
pisanym, muszą dla nich szkołę założyć. Przy
mus ten może być stosowany z całą surowością, 
— lecz jeżeli w gminie nie ma owych 40 dzie
ci, urządzają szkołę filialną z nauczycielem do
chodzącym, co nie na wiele się przyda, albo też 
łączą taką gminę ze szkołą najbliżej położouą Ba
da szkolna przydzielić może takie gminy nam 
właśnie. Płaciłyby oue 9 prc. podatku na miej
scowy fundusz szkolny, — ponosiłyby zatem ten 
sam ciężar, a dzieci do nas ehodzićby musiały. 
Rachunek kosztów na dzieci te, obecnie przez 
gminę miasta Krakowa ponoszony, błędnie obli
czono tu ua parę tysięcy, — wydatki bowiem 
są te same, jakie na szkoły ponosić trzeba n a
wet gdybj dzieci owe do licznych szkół nie u- 
ezęszczały. Mówca żąda uchwalenia wniosku se
kcyi bez dodatkn dr. K o h n a .

W sprawie tej przemawiają jeszcze wiceprezy
dent F  r i e  d 1 e i n, który żąda, aby rokowania 
z gminami sąsiedniemi o stusnnek ich do miasta 
Krakowa i wi nnych kierunkach zostały przepro
wadzone i dr. P a s z k o w u 1 1, który występuje 
przeciw dodatkowi dr. Kohna. — Dr. K o h n 
po przemówieniach cotnął swoją Doprawkę. tak 
iż tyikt p. C h ę c i ń s k i  w całej Radzie przeci
wnym był wnioskowi sekcyi.

Wniosek po dyskusyi tej Bada uchwaliła.
Tenże referent wnosi: Rada mie>ska zaprasza r. 

m. dr M a j e p a do objęcia nadzoru nad kursa
mi aopełniającemi w szkolę wydziałowej żeń
skiej. — Uchwalono bez dysKusyi.

W imieniu komisyi wodociągowej r. m. D o 
m a ń s k i  w nosi: W^miejace zmarłych członków 
komisyi wodoeiągowoj ś. p. Walerego Rzewu
skiego i dr. Jonatana WarscKauera,—wybiera się 
na członków tejże komisyi radców Fedoruwicza 
jai> > i Maksymiliana Kohns. Uchwalono.

W imieniu sekcyi ~V, sekretarz magistratu, p. 
P o l e d n i a k  wnosi o udzielenie kredytu w kwo
cie 181 złr. na kwatery dla oficerów. — Po u- 
chwaleniu tego wniosku zakończono obrady „a- 
wne.

Na posiedzeniu poulnen: zamianowała Rada 
nadetatowym: kancelistami pp. Józefa Starkla i 
Jakoba Fijołka.
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Kronika.
K ra k ó w , 27 kwietnia. \

Z „Sokoła*. Z powodu budowy prowadzić się 
mującej prze* pp. Johnów zniesioną zostanie do
tychczasowa ] rowizorycsna sala gimnastyczna, w 
realności pp. Johnów istniejąca, i przeniesioną zo
stanie na grunt „Sokoła1* przy ulicy Wciski ej. Ze 
względu na te roboty nastąpi na 10 dni począwszy 
od 29 b. m. przerwa w ćwiczeniach gimnastycz
nych, które rozpoczną się zaraz po urządzeniu pro
wizorycznej sali na gruncie „Sokcla“ przy ulicy 
Wolskiej. Budowa nowegi gmachu „Sokola" pój
dzie swoim trybem i na 1 września b. r. będzie 
skończona, gdyś plany budowy architekt p. Kami 
Ku ans już wykończył, a koizorysy są na ukiń- 
fZCłiU

Sprawa przyjęcia ofert na roboty regulacyjna 
i konserw acyjne na W iśle spoczyw a już od trzech 
miesięoy w m inisteryum  spraw  w ew nętrznych w 
W iedniu. W skutek t<go pow strzym ane zostały  w a
żne spraw y napraw y w alów  oohrennych, sypania 
new yoh i dalsze roboty regulacyjne. W praw dzie od
dano ezęśc tych  robót najniezbędniejszych do ty ch 
czasowemu oferentowi — roboty te atoli są tak  
małe, i i  w iększe wody, jakie  zwykle na św. Ja n a  
n ad p ły w a ją , g ro ią  okilioom  nadw iślańskim  wiei- 
kiem i klęskam i.

Wy8tawa szkiców Matejki nie przestaje budzić 
wyjątkowego zajęcia. Pici wszy u kład objaśnień 
przez rimigo mistrza napisanych jui został wy
czerpany, »a jelro przygotowane będzie drugie wy
danie.

Dzielnica IV nie zabudow yw a się tak  szybko, jak
by uaie ia ło , a  g łów ną przyczyną tego jest okolicz
ność, i i  grunta w zdłuż w ałów  fortecznych przy 
ulioy Łobzow skiej i S trategicznej, należące do sk a r
bu wojskowego, n .e są należycie osuszona, a naw et 
m iejsc.,m l n» p rzestrzen i przeszło 200  sążni tw o r ą  
Lagua. Spraw ę tę  den iosłą  pod względem san itar
nym  pnlei am y gorąco uw adze w ładz miejskich i 
wojskow ych w interesie m iasta

Wyścigi. Ju tro  w  niedzielę pn godz. 2  po po
tu |a  s odbędą a f | wyśoigi 1 pu łku  u łanów  między 
Bonctem F alęeknn  a Kobierzynem —  15 m inu t la 
ndy od Podgórza. Biegów 8 —  s ta r t i m iejsce dla 
widzów na prawo od laskn  kobierzyńskiego jadąc  
s Borkn Falęckiego.

2  te n t r u .  Ju trp  w niedzielę OBtatni w ystęp p. 
Jćze łk  K otarbińskiego, arty sty  tea trów  w arszaw 
skich . N a ogó ne żądanie , objawione w yp-zedaią  
w szystkich biletów na dzisiejsze przedstaw ienie, po- 
w tó n eo y m  będzie „H am le t1*.

f o w  m u zy cz n eg o  7.e wi półudziatem  
A leksandra  M ichałow skiego odbędzie się w piąti k 
tP  maja N ieąw yhle n isk a  cena biletów , bo 1 z łi. 

_ j  pierwszorzędne krzesło, n ła tw i szerszej pub licz
ności usłyszenie zuagom itego pianisty.

Koa*«". , Wineontęgó Sin~era, profesora tutej
szego JrónećłwaMrynm. odbędzie się w dniu 11 
maja. Pn-grafa obe,.nnie nieznaną Sonatę Griega, 
Kwartet smyczkowy Żeleńskiego i Fantazyę z „Fau
sta" Sorasatigo.

P ra e d i .a w ie n te  a m a to r s k ie ,  urządzone wczoraj 
w sa li redutow ej na dochód ty le  zabługujące] na 
popalcie inbtytncyi Koionij w akacyjnych, w ypadło 
ze wszech m iar zaaaw alająco. AmatereW-ie odegrali 
z w ielką starannośoią i ożywieniem trzy jednoaktów  
k i, a m km ew ieie „F róbę tea tru  am atorskiego" F r e 
dry, nader w dzięczna kom edyjkę „Dzienniczek J u 
s ty n * , oraz najnow jzą  bluetkę b r W ł Keziebrodz- 
kteg» „R eprezentant firmy Muller i S pó łka" . Szoze 
gJln ie j d rnga  i trzec ia  kom edyjka w grze am atorów  
w ypadły  bardzo dobrze i dały św iadectwo nieza
przeczonego ta len tu  k ilku  uczestników  i uczestn i
czek, w rzedzie których n-i p erwazem miejscu w y - 
mienić należy panią Zuk ,  dalej pan ią  B ;, w reszcie 
pp. B ie s a , Kol., F . i W. ŃajpoządańBzem urozm ai
ceniem  w ieczoru by ł uprzejm y w spółudział p. Józet* 
K otarbińakiego, który  p rzy jął na siebie część dekla- 
maoyjną. D la m iłośników  rzeźbionego słow a b y ła  to 
p z tw te iw *  biesiadą, a  d la uczestników  w czorajsi go 
w ieczora niezaprzcezcuie judno z najprzyjem niejszych 
w rażeń A rtysta w yg łosił „Ł ow y" z „ P a n a  Tadeu* 

„P rzem iną ł czas" A snyka, oraz na ogólne żą 
danie „ i 'S o d y "  R odocit. W pełnej siły  i praw dzi
wego eęe fceg o  -Dgnla in te rp re tacy i p. K. nie z a ta rł 
m ą żadep najsubteln iejszy  edcim i m yśli M ickiewi
cza: i w yszły  na jaw  w całym  b lasku  w szystkie 
piękności Wf*nan’ałegc ustępu . J a k  granitow em i bry 
Awm f ra c h t a rty s ta  -ływ em  słow em , bndząo w pier- 
siaoh ałnuhaczy niekłam any zapał, a gdy z elegij 
nego  Das>rojn poeżyi A snyka przeszedł jo  hu m o re
ski B sdocta, można było podziwiać do m istrzow - 
atw a doprow adzoną technikę słow a, naginającego s ę 
z najw iększą ła tw ością  do najsubtelniejszych odcieni 
myśli i rodzajów poceyi.

Zgrom adzona ausyć licznie publiczność rzęsistem 
Akłanfeuał wyraża-ta sw e zadowolenie z przyjem nie 
spędzonego wieczoru

Towai zy8tW0 lekarskie krakow skie Odbędzie we 
środę dn. 1 m aja br. o godz. 6 po południn w sali 
wykładowej prof Blnmen»toka pusieazenie zwyczajne.

Dom Zdrowia w K rakow ie , założony staraniem  
dra Ja n a  G wiazJom orsklego przy ulioy Karm elickiej, 
nie odpow iadał znpełnie najnow szym  w ym aganiom  
d la  zakładów  tego rodzaju , tak licznych za g ran icą.

To spowodowało właścioiela tego tak dla Krakowi 
pod każdym względem pożądanego zakładu, iż w 
roku zeszłym w ulicy Łobzowskiej zakupił parcelę 
z ogrodem w pięknem i zdrowem położeniu i zbu
dował tam gmach wyłącznie na cele lecznicze. — 
Budynek kosztowny a posiadający w pierwszym 
rzędzie drako światła i powietrza, racyonaluy system 
ogrzewania i podwójną wentylacyę, mieścić będzie 8 
saL dla chorych , salę operacymą, Balę wsp^bą do 
ozy tania i konwersacji, aptekę domową, 2 łazienki, 
pralnię, pomieszkania posłngaczek, wspólną kuchnię 
i pomieszkanie właściciela - lekarza , osobiście kiera- 
jace~o całym z.kładem. Widok na ogrody, dobra 
woda, całe belkowanie z żelaza, higieniczna i nad
zorowana kuchnia i ciągła opieka lekarska samego 
właściciela — to są przymioty nowego zakładu, 
który z dniem 1 września b. r. przeniesiony zosta
nie z dotychczasowych nbikacyj. Zakład pożądanym 
jest dla miasta, gdyż chorzy obok opieki pierw
szych lekarzy naszej wszechnicy znajdą w nim kom
fort i wygody niezawodnie w tym stopniu jak i w 
zakładach tego rodzajn po za krajem istniejących — 
a o wiele taniej.

W Czytelni starozakonnej młodzieży handlo
wej w Krakowie odbędzie się jutro w niedzielę 
przedstawienie amatorskie. Początek o godzinie 8 
wieczorem. Czysty dochód przeznaczony na zakupno 
dzieł do biblioteki Stowarzyszenia. Ze względu na 
szlachetny cci zarząd Stowarzyszeni spodziewa się. 
że członkowie jak najliczniej zechcą przybyć na 
przedstawienie.

Drzewka W ulicy Wolskiej, przez Towarzystwo 
dla upiększania miasta pi sadzone, zostały wczoraj 
BtoBownie do żyozenis sekoyi ekonomicznej peprze- 
sadzaue tak, aby ile możności jak uajszerszy pa aż 
w ulicy był pozostawionym.

Nowy ząkład pogrzebowy, trzeci z rzędu w 
naszem mirśoie, po otrzymania koucesyi założył 
przy nliey Mikołajskiej Dod fi-mą „k rak o w sk ie  przed
siębiorstwo pogrzebow e" p Lipiński, obywatel utrzy
mujący dotychczas  fiakry i powozy d» publ cznego 
nżytkn.

Zmarti. Henrvk S t r t  s z e ws k i ,  właściciel Bo
guchwały pod Rzeszowem . honorowy obywatel m 
Rzeszowa, prezes Rady nadzorczej To* kredytowe
go i zaliczkowego, prezes bursy im. ks. Dymniek;e- 
go, członek Rady powiatowej i współkurator fnn- 
Jaeyi Btypendyjoej im. Towarawkiego zmarł dnia 
25 bm.

Stefan N i e z a b y t o w s k i ,  b. matszalek szlach
ty gub Grodzieńskiej, zakończył życie w Warsza
wie 23 bm., przeżywszy lat 83.

Adela z Habermanów pierwszego ślubn Elsner, 
drugiego W i l c z y ń s k a ,  właścicielka dóbr i oby
watelka m. Krakowa, zmarła dziś w 64 roku życia.

W Warszawie zmarł w 81 reku żyoia Włodzi
mierz książę D r u c k i - L n b e o k i .

Nieszczęśliwy wypadek. Franoiszek Treter, syn 
wyrobnika zamieszkałego w Podgórzu, rodem z Ry
glic, terminator biacharski u p. Kosydarskiego, za
jęty wczoraj robotą na dachu pałacu biskupiego, 
nie będąc przymooowanym — spadł na ziemię t&k 
nieszczęśliwie, że sobie czaszkę rozbił, wsbotes cze
go w parę godzin w szpitalu źyoie zakończył.

KWb8ta. Tercyarze ów. Franciszka, posługujący 
ubogim. będą kwestować w poniedziałek d. 29 bm. 
w ulioy Smoleńskiej, nad Rudawą i na Wygodzie.

7  pod Bpchni piszą nam o działalności k rak.  
T o w a r z y s t w a  o ś w i a t y  I n d o w e j :

W ciągu bieżącego roku xałożi>no w nar rm po
wiecie trzy nowe czytelnie ludowe. W Ł a p c z y- 
o u c h  otwarta została uroczyście czytelnia w sali 
szkolnej przy licznym udziale włościan. Do gospo
darzy przemówił pięknie proboszcz miejscowy ks 
dr Maciejowski, zaś w imieniu Towarzystwa kiero
wnik szkoły p. Dybciak. Włościanie czytają chę 
tnie przysłane pisma i książki i schodzą się w szkole 
na pogadanki, w których kierownik czytelni ucze
stniczy.

W dniu 5 marca otwarto uroozyśoie czytelnię w 
G o r z k o w i e  dla gm.n Gcrzków. Łazy i Brzeźni
ca. W imieniu Towarzystwa obecny był delegat 
ad w. dr. Seiatński, który przemówił do zgroma
dzonych gospodarzy wiejskich. Nadto przemawiali 
z wit-lkiem uznaniem dla działalności Towarzystwa 
proDosz ks. Jan Piaskowy, poseł Orzechowski i wój 
Jan Lohn, który objął kierownictwo ozytelni. Prze
mowa wójta zrobiła jąknajiepsze wrażenie, zawiera
jąc bardzo wiele trzeźwych i rozumnych poglądów. 
Na uroczystość tę przybyli nadto z Łazów p. Mi
chał Kopeć, dzierżą* oa yoh dóbr, oraz tamtejszy 
nauczyciel szkoły ludowej.

Trzecią czytelnię otwarto d. 17 marca w G i e r- 
c z y c a c. h dla gmin Gierczyee, Chełm, Moszczenice 
i Siedlec. W uroczystości, na którą przybyło prze 
szło 100 gosuodaizy, wzięli udział delegat Tjwa 
rzyBtwa p. Serafiński, oraz ks. kan. Jan Rosner : 
Chełmu. Kierowu kieru czytelni jeBt p. Jan Ziiąo, 
włościanin z Gierczye i członek bocheńskiej Rady 
powiatowej.

Profesorowie uniwersytetów w Rosyi. Russk.
Wied. doncBzą, ii niebawem ma być zniesiony sy
stem .t obliczania honoraryum profesorskiego. We- 
.dług nowej ustawy uniwersyteckiej, honoraryum pro 
fesora zależy od liczb? lekcyj i ilości słuchaczów, 
tak, że profesorowie, wykładający na Lczniejszycb 
fakultetach, otrzymywali dodatki ao pensyj, wyno 
stące nieraz kjlka tysięcy rubli , poderas gdy inui

pobierali honoraryum dodatkowe w ilośoi tJedwie 
100 do 200 rubli. Według projektu honoraryum 
profesorskie ma być stałem: dla profesorów zwy
czajnych 1.500 rs., a dla nadzwyczajnych 800 rs.

Ks. Franciszek ScłlOOiiDOrn, arcybiskup piaski, 
'wieżo mianowsuy kardynałem, nrodził się d. 24 
stycznia 1844 r. Uczęszczał na fakultet prawniozy 
w Pradze; gdy wybuchła wojna niemiecka r. 1866 
wstąpił do pułku dragonów i został raniony pod Na- 
chodem. W rok potem udał się celem stndyów te
ologicznych do Insbrncku, następnie do Rzymu, gdzio 
12 sierpnia 1873 r. otrzymał święcenia kapłańskie, 
a w 1879 tytuł doktora teologii. Wróciwszy ao 
Czech , był wikarynszem w Nasturoe i Planie, na
stępnie wicerektorem, a od r. 1882 dyrektorem se- 
minaryum arcybiskupiego. W r 1883 został wynie
siony na biskupi tron buiziejowiecki, a w r. 1885 
po śmierci Kardynała Schwarzenberga na tron arcy
biskupi praski

r£t a r m i i .  Podpułkownik 15 pnłka piechoty Ignacy 
Merta, przydzielony został w tym charakterze do 59 bata
lionu obrony krajowej w Przem yślu; podpułkownik Leo
pold Mcstny z 38 pułku piechoty p u .  dzielony zosiał do 
55 botalionu obrony k r  jov ej w Kztszowie; major z 58 
lulku pjochoty Józef Piskorz, mianowany został komen- 
an^em 5£ batalionu obrony krajowej w Kmkowie.

Pułkow nicy: Karol Geppert, komendant stani ławc« 
skiego batalionu obrony krajowej, obejmą komendę 20 
pułku galicyjskiej obrony krajowej; pułkownik Frauciszek 
Fest, ko ueniant lwowskiego batalionu obrony krajowej, 
obejmuje koi ae idę 19 pułku galicyjskiej obrony krajowej ; 
Gustaw Gfodziński, komendant czerniowieokiego batalionu 
obrony krajowej, obejmuje komendę 22 pułku grlio. obr. 
kraj.; Józef Panatowski, kom idau t złooz \ skieao batalio
nu obr. kraj., obejmuje komendę 21 pułku galic. obrany 
kraj.; Seweryn Zelawski-Jelita, komendant krakowskiego 
batalionu obrony kraj , obejmuje komendę 16 pułku galio. 
obr. k-aj. Wreszcie kapitan ..'adowiokiegc batalionu obro
ny krajowej Karol Moobnaoki, przeniesiony do oatalionu 
lwowskiego.

tylko pod w arunkiem , jeżeli zostanie ndowodniouem, 
iż w roku prem iow ania .s ta ły  odstanow ione przez 
ogiera rządowego, Iicenoyunowanego, pryw atnego, lab  
w łasnego. Klacze m nazą Dyó doDrze odżywione i 
starann ie  chow ane i m u izą  rukow aó , że będą do- 
brem i klaczami rozpłoaow em i.

C) D w nlalk: jednoroczne m n trą  być przez posie' 
da,ącego dobrze odchow ane i m uszą rokow ać dalsze 
pom yślne rozwinięcie się i  w ykształcenie i że będą 
kiedyś dobremi k ia  tam i rozp łedouem i.

D ) M atid innszą być jeszcze przed czasem  oźre 
bienia, m łode klacze przynajm niej od rokn, a  jedno- 
roozne i dw nla+ti od ozasu ioh nrodzenia w łasnością 
ubiegającego się o nagrodę.

E ) W łaściciel prem iow anej rządow ą nagrodą p ie 
niężną klaczy m b źrebicy m usi się zobowiązać przez 
podpisanie rew ersu , ie  ją  zatrzyn, i jeszoze rok cały  
we w łasnej hodowli i p rzedstaw i j ą , jeżeli będzie 
przy życia, w  rokn następnym  komisyi na  m iejscu 
prem iow ania

W razie niedotrzym ania przyrzeozeoia zaw artego 
w  rew ersie, w iuien w łauoiciel zwrócić otrzym aną n a 
grodę pieniężną zarządow i o. k . zak łada  stadników  
w D rohowyżu.

G dyby przedstaw ienie prem iow anej klaozy kom i
syi na miejscu prem iow ania połąozone by łe  ozy to 
ze względn na znaczną odległość, lub  z innych w a- 
żnyoh powodów z w ieikiem i tru d n o śc iam i, winien 
w łaściciel prem iowanej klaozy p rzesłać zarLądowi 
zak ładu  stadników  w D rohow yżn św iadectw o w y
staw ione przez Zwierzchność gm inną, iż klaoz ta  po 
upływ ie ro sn  od czasn prem iow ania SDajdnje się w 
jego posiadania .

P8i y  i 27 ą r  etnia. Agencyc Havasa zaprze
cza wiadomości, poaauoj przez Opinione, jakoby 
rząd francuski jakiekolwiek dał Watykanowi przy
rzeczenia co do przywrócenia władzy świeckiej

Paryż, ?7 kwntnu aoLdl donos:, że chorą- 
wie i wielce z posagu Si r« , burga na placu 
gody zostały usunięte z polecenia władzy 

Dziennik Petii Journa1 przesłał być organem 
zwolenników Boulangera 

Bruksela, 27 kwietnia. Independanee Belge do
nosi, że kweBtya małżeństwa księżniczki Klemen
tyny z włoskim, następcą tronu ragle przycichła, 
a to dzięki interwencji kuryi rzymskiej.

Bukareszt, 27 kwietnia. G a n k ó w ,  któ>-y tu
taj przed part duiami przybył z Belgradu, odje
chał do Bułgaryi

Beigrad, 27 kwietnia Liberalni D.zygotownią 
uroczyste przyjęcie dla metropolity ś  chała, 
gdyż jest -zje-ą postanowioną i pewną^ | e  me
tropolita przywrócony zostanie do wszystk ch 
godności kościelnych.

wari
A L u r u f l  t e l e g r ^ p p p e .  

g t « i d a t o  T W ł w d

N k ł a d k i .  Na restauracyę kościoła św. Stanisława 
na Skałce złożyli w Adminiutracyi 1Suteej Reformy: To-,O wi(s 
warzysze i prastykanci krawieccy z w« razi atu  p. A. Ber- Groch 
nackiego 70 o;., Stefan Bernacki 1 złr Anna Majcwi ka \ Tatarka 

et. I Proso

T a r g  n a  K l n p a r s u .  (Sprawozdanie N. Reformy.) 
Kraków, 26 kwietnia.

Płacono za 100 klogr. netto : od
P s z e n i c a ..................................................................7-80
żyto . ............................................................S 50
J ę c z m ie ń .......................................................  . 6-50

..................................................................6-50

Dla dotkniętych powodzi Polaków Tr Wielkopc ce zło- i 
Fpa/.ou Eta z Wieliczkiż y li: p. Józef Riedel 1 z<

10 złr.
Na wieczorku w dniu przedwczorajszym u p. B. zebra

ną z lottryi na powrót Sybiraków kwotę 117 złr. wraz 
z dawną kwotą 80 złr odesłano do właściwego miejsca.

K w e s t a  n a  ^ o e h A d  k r a k o w s k i e g o  T o w . 
D o b r o c z y n  n o ś c i  zbierana w piątek i sobotę Wiel- 
tiego Tyzodnia, w p ięc iu  kości R aeh: K atcdrihym  na 
Zamku, JN. Maryi Panny, św. Anny, św. Barbary i św. 
Marka przyniosła £78 złr. 75 oi,. 1 «  pożądany zasiłek 
funduszów Towarzystwa, dającego si ałe uti^ypanie 180 
starcom i kalekoir. oraz 40 sierotom, zawdzięozyć należy 
z jednej strony poświęceniu szanownych Dam, którt poó 
przewodnictwem JW . hr. Antoni swej Potonki/^j. zastępują
cej nieobecną prerosową JW  hr. Adamową P ło ck ą , przes 
całe dwa dni zbieraniem Kwesty łaskawie się zr jn "wały, 
z drugiej iti ony of arnośoi osób dobroczynnych któie choć 
drobnemi datkami do zebrania wyżej wymienionej kwoty 
się przyczyniły. Tym wszystkim osobom w imieniu star
ców, kalek i sierot, T.a których utrzymanie kwota zebrani 
zostanie obróconą, shładau . rdeezne Podziękowanie.

W. Ściborowski, Prezes Tow. Dobroczynności.

i F a s o l a ....................................................................... 91—
J a g ł y .....................................................................10-—
Siano ......................................
i u r n a ................................................................
Kouiezyua na paszę za 100 kilogramów
Ziemniaki za h e k t o l i t r ............................
Jaja za k o p ę ................................................
Masło za g a r n i e c ......................................
Spirytus ne. 95“ Trąlesa za hektolitr 
Okowita na 80° „ „

Repertuar teatru krakowskiego.

W n i e d z i e l ę  28 kwietnia: 0 statni gościnny 
występ Józefa Kotarbińskiego, ariysty teatrów war
szawskich : „Hamlet", trsgedja w 5 aktacb W . 
Szekspira. ... , ,

Dział ekonomiczny.

2-20 
115
4-25

do 
8-20 
7 -  
7 1 0
7-— 

10- - 
750  
6 50 

1? - .  
13 — 

3 60 
2-80 
v -  
2-40 
1-20 
4-50 

76-— 
71 -—

Zjednoczony dług w papiê rgejkr . 
Zjednoczony dług w sreUrzp . .
Austryacka renta złota . . . .
5°/0 auB tryacka r e n ta  (marcowa) . 
Akcye banku austro-węgierskiego
Akcye k r e d y t o w e ........................
Sondyn .................................

Srebro ................................................
2G -to fraukóriu i t  sz tu k ę  .
)u L ty  ausśryackie . . .
Banknoty banku niemiec. za 100

S p a s t n e ż e n l a  m e t e e r e l o g i c z u c
(podłuą O hserw ata-ynm  krakow skiego) 

K raków, dn ia  2 7  kw ietn iu

wczoraj 
g. 10 w.

dziś 
g. 6 rano

dziś 
ir 2 oop

Ciśnienie powietrza 
(sred. do 0°) 737,5 mm 738,0 suu 738,5

Temperatura 
w stopniach Celsiusza +14«.S -F IC .S +  18°, 2

Kićrunet i moc wiatru 
(0 =  olsza, 10 burza) ENE1 ENE 2 ENE 4

Wilgotność względna 
(w odsetkach) 74 •/, 77»/0 49*/,

C an niebs.
0=—pog.; 10 rap noohm. t> . 10 8

dnia 27 kwietnia 1880

m.

|óors w wal 
au.tr

ałr. OL

85 10
85 *5

110 95
100 10
895 —
298 50

19 70

9
5 M

58 47V,

O d n o w i d ć z l id n y  R e d a k t o r -

l a d c a s z  R o m , a n o w t e $ .  

W y d a w c a :  D r ,  L e s ł a w  B o r o f t & k i .

Rubryka „Nadesłano" nie pochoazi * I Rodak- 
cyf. ktńra też żaunaj oćpowtodZialnożCi za nltą 
hu przyjmuje

N A D E S Ł A y C .

Dla głucnycii. Osoba, uleczona pojedyńczjm 
środkiem z 23-letmej głuchoty i szumu w ustach, 
przeByła chętnie każdemu bezpłatnie opis tejże 
kuracyi w języku niemieckim. L d re i : In s titu t. 
laone. Wien, IX  Kohlingaase Nr. 4.

(862

f

19-2

wam

Premiowanie koni. Tegorcozne wiosenne premio
wanie koni odbędzie Bię w Galioyi, mianowicie: w 
Nowym Sączu 22 maja, w Jaśle 23 maja, w Prze
myślu 25 maja.

W każdej z powyżej wymienionych miejscowości 
będą premiowane klacze w kraju ohowane, a to: 
1) klacze stadne ze źrebiętami, 2) młode klacze, 
3 ) źrebloe.

Jako nagrody rządowe będą rozdane :
I. kategorya: a) jedna nagroda pieniężna w kwo

cie 3 ,  z łr , b) jedna nagroda pieniężna w kwocie 
20 złr., o) jedna nagroda pieniężna w kwocie 15 
*łr., d) trzy nagrody pieniężne w kwocie 10 złr.

II. kategorya : a) jedna nagroda pieniężna w kwo
cie 25 złr., b) jedna nagroda pieniężna w kwocie 
20 złr., o) jedna nagroda pieniężna w kwocie 14 
złr., d) trzy nagrody pieniężne w kwocie 10 złr.

III. kategorya: a) jedna nagroda pieniężna w 
kwocie 25 zł’., b) jedne nagroda pieniężna w kwo 
cie 15 złi., c) dwie nagr >dy pieniężne w kwocie 
10 złr.

Dalej rozdane będą w każdej z wymienionych pod 
I, II i III kat-go-yi jpedaję srebrne i branżowe

Warunki: A) Klacze od piątego roku wyżej bez 
ograniozenia co do wieku maksymalnego, jak długo 
są zdrowe, silne i dobrze żywione, muszą posia
dać własności dobryob klaczy rozpłodowych i win
ny być przedstawione komisyi ze źrebiętami ssąte- 
mi lub odłąozonemi, które muszą być uznane za 
ndatne, przyozem należy udowodnić pochodzenie źre
bięcia od ogiera rządowego, licenoyoncwauego, pry
watnego, lnb własnego.

B) Młode k.acze, a to: trzechletnie niestanowio- 
ue czteroletnie stanowione lnb niestanowione i pię
cioletnie klacze własnej stadniny, ostatnie jednak

U w a g i :  B arom etr bet- zm iany pizy nieco niż 
szej tem peraturze i dość suchych i silnych wscho 
dnich w ia trach . S tan  zaohm arzem a nieba będzie | 
zm ienny, przew ażnie pogodny.

Teiegramy „Nowej Reformy"
Wiedeń, 27 K w ietn ia . Dr. Stanisław S ta rz y ń 

s k i  mianowany został nadzwyczajnym profeso
rem prawa publicznego austryackiego w u n i 
w e r s y t e c i e  i w c w 8 ki m.

Bronisław Ł o z i ń s k i  mianowany radcą na
miestnictwu we Lwowie.

Wiedeń, 27 kwietnia. Zmowa woźniców zdaje 
się skończoną. Wci > a wieczór panował wszędzie 
spokój. Na Faroriten, Bernais, Uttakring i Waeb- 
ring nie stało już wczoraj wojsko.

Wiedeń, 27 kwietnia. Rada zawiadowcza kolei 
konnych złożyła urzędowanie.

Wiedeń, 27 kwietnia. Cesarz zwiedzał wczoraj 
pracownię malarską Ajdnkiewicza i bawił tam p ó ł. 
godziny. i

Wiedeń, 27 kwietnia. Dziennikowi Berlincr- 
Tagblatt odebrano w AuBtryi debit pocztowy za 
ubliżającą korespondeucyę o zdrowiu cesarzowej 
Elżbiety.

Petersburg 27 kwietnia. R usskij Invaiid  do
nos1, że w bieżącym roku odbędą się w gubernii 
warszawskiej i nad Narwią sześciodniowe ma- 
newra wojskowe, w których weźmie udział 90 
batalionów piechoty. 62 szwadiouów lawaleryT 
i 234 dział. Następnie odbędą się pięciodniowe 
manewra w o h e s k i m  okręgn wojskowym.

Petersburg, 27 kwietnia. Oficerzy, uwięzieni 
przed 10 dniami, należeli do stronnictwa hOLSty 
tncyjnego.

wylosowane papiery wartościowe
aprzedaje

b e z  p o t r ą c e n i a  i > r o w i z j i

Kantor wymian;
filii c. k. uprz. gal. akcyjnego

Banku hipoteczr.ego
w K rakow ie  

R y ą e k  X*. 3 0 .
(950 1-4)

Xa k a t a r
organów oddechowych, ktszol, chrypką > in

ne słabości gaidła — bywa przez lekarzy $

e o
■ i

sam a.

WA I bKAyOZNA
lu b  też z g o rą c e m  m lek iem  zm ięszana , 

ze skutkiem nzywanu.
T akow a d z ia ła  łagodzące ' jp o k c ia u e o  i od- 

żyw iająco, — pow oduje  w y f r ie la a ie  i g g m j  i 
je s t  w ta r ic h  w y p ad k ach  i wkHdem wypróbo
w anym .

-w*

& r a l r « w .  d n i a  2 7 /4 .
(Bob bieżącego kuponu.) 

Ifejpipierowc roayjgkic, . 100 rubli
kl uicmieokia . . za 100 mar

ŹO-to frankówks tfo u  . . .
6 % Pożyczka krajów g a lii. za zlr. 100 
V,„ % Pożyczka krąjowa galio. „ 10(1
•< I ObligMyc JudM as. g a i « .złr. 1 u.
4'ifpp L uty  zastaw. Banki1 kraj. za z"i. 100 
5% .M.ligi koinnnaine . .. . . I Emir 
1 % ] „ j  imalawn Tow. Lrod. ziem.
4 4

n
D En..

iikwidrc.

Banku hip. 

Kri", poi.”

z prem. 10 % 
zwr. za 40 lat 
za rubli J Ol 
.  „ 105

l w ó w ,  d n i a  2 5 , 4 .
t  D.eiąoego kupoju.)

£
Akcye Banku hip. ęal. (dywid.) na złr. 200 

iń s tj zlsL Tow. kred. aiem. za zlr. 100 
100

-  , „ „ okr. 56 „ 100
l llt% Lpty *»*  b»i- e n 100 

L U ty n u t. Banku b(pat. gal. , „ 100
*% Oblu icyeindanm. gaLc za zł. 109 m. k.
4‘i .ą  QbligcoT’ pożybzi i Im j. za złr. 100
Ha Oiug. Hanko krai. „ „ IDO

pzaoą żądają.

127 127 80
58 25 58 80

9 48 9 58
102 — 10 -

95 BO 9.6 40
104 50 106 50
97 10 98 10

100 50 101 19
96 40 97 29
93 75 94 70
98 45 99 50

100 60 101 40
108 20 104 —

)00 25 101 —

95 96 20
86 50 87

289 293
100 65 101 65
98 10 99 10
93 ■- 94 —

97 — 98 —

100 zol 101 20
104 30 105 30
95 10 96 —

1U0 50 101 50

b%

W a r i i i a w a ,  d n i a  2 6 /4 .
(Be. bieżącego kuponn.)

Li:ty zostawże z r. 1869 za rubli 100 
4% Listy łiLwidaeyjne . . „
5 % Listy zast. Warszawy I Em. „
f *  ■ ' -  .  .  -

■ - n 1,1 - «
„ IV „ „

100
100
100
100
106

W i e d e ń ,  d n i a  2 6 /4 .
U Ł lig  i d ł u g u  p a ń s t w a

oez bieżącego kuponu.
6 % Benta auetr 4*- ^ier. ab 1 6 4  *» złr.

z*4 4
» „ papie, nowa

Losy z r. 185 { n_ 25o złr. ab 20 4  "za 100 
„ » 1860 „ 500 „ „ 100
|  „ 1860 „ 100 „ ” l  1001
„ „ 1864 bzz <* całe „ „ luO
„ „ 1864 bez 4  poł „ „ 100

H
i *
t tf i4

100
100
100
100

Obllgaoye k *rony węgierskiej.
BenU z iita  na 1000 ałr. za złi. 100 

pp oierowa . . „ „ 10o
Obi. w.Osib. z 1876 w zł. B> 10 4  esc. 100 

Pożycz'.a prem. węg. po 100 złr. „ „ 100
„ „ 50 „ „ „ 100

4 4  Lney G iejńslie (Theiss-Beg.),  100

4 4
z*6 4

płacą

98 50

93

85 - -  
8 i 40 

110 95 
100 05 
'35  75 
114 80 
149 75 
181 40 
181 40

i02 65 
96 60 

114 50 
144 25 
144 — 
131 25

la  Jaja

97 75 
87 1" 
99 -  
96 20 
95 
84 35

5 % ObJ.jind- ab xO 4  esc. Galioyi,ze 100 m.k, 
5% „ „ » 1 0 4  » Buków. „ 100 „ „
5 4  „ » i> 7 4 „  Siedm.
5 4 „  » » ‘ł 4 „  Węgier.

Obllgaoye lademalzaiiyjas.

100
100

104 70 
194 50
105 -
r s  -

Rńżue 1 » i» patyczki.

5 4  hoay Donau-Regalir z 1370 za sztukę 1
F..*yOUa „ z 1878 „ „
iłibaka  po*, pr. po 10" frau. „ .
D sy  tureokie pr. 400 „ „ «

■"4
0 4

85 20 
85 6 >j 

111 ’ 5 
100 S0( 
13“ 25 
145 80 
!50 25
18 i 80 
181 80

P 2  75 
98 80 

115 -  
144 75 
1J.4 50 
131 50

Litry zastawne.

Bank krajowyi*1/. 4
5 % . .. obi; komun, „
5 4  Banku hip. gal. z 1 0 4  pr. „ 
5 4  » " 40-letnie . „

7 ,4  Boden-UaL Mlgem. 6st. „
3 4  Boden-Gre lit allg. óst. t  pr. „ 
4 4  Gal. Tow. kred. ziem. o kr. 4 i 
41/i4  fc - „ 5 2
5 4  GaL Tow. kred. ziem. stare „ 
4 9 ,4  Banku austro-węgiersk „
4 4  „ „ n w
4 4  Banky hip. węg. z premią ,

za złr. 100 
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

ptaoą żądaja

105 20 
105 59 
105 50 
105 50

123 60 
107 4 9 
86 25 
31 75

97 25 
100 *5 
103 10 
100 25 
:o i  
199 75 

94 15 
!8 6J 

100 75 
luS 50 
1«0 25 
114 5C

Obllgaoye pierwszeństwa ksie.

b 4  albreohta

124 — 
1(18 
s i 75 
32 25

5 4  Ferdynanda północ, na 300 
4*7,4 Kar. L  Em. z 188. na 300 
5 4  Koszyoko-Bogum. „ 200 „
4 4  Lw.-Czer. 1 1884 30C l  a 16 *
4 4  Lwów -Gzem 1 1884 na 300 ałr.
4 4  Budolfa w słocie . „ 200 „
5 4  Siedmiogrodzkie . „ 200 „
3 4  Lomb. (Siidb.) na 500 fi za sztukę
5 4  Przem.-Łup. I. Em. na 200 ałr za 1

97 50 
J01 
104 
l «0 '.o
l<fl
110 25 

94 15
99 -- 

101 26 
103 -
100 85 
116

na 300 ałr. aa !■«>
100
100
100
100
100
100
100

Od

J01 75 
103 2$
101 40
102 50 
83 10 
91 pQ

5 4  Nordosty 800 lu d io o

0 3 *

Budap. losy Bazylika . b l 5 złr. w. ai 
Kred. dla handlu i  przem. na l6C ałr. w. a.
Klary
4 4  Tow żegl. Dum ab 10 4
K ra k o w s k ie ......................
Ofner (mian. Budy) 
Czerwonego Krzyla austr.

„  jg!. "
Budolfa} . . . . . .
Stanisławowskie . . . .
4*/a4 Tryesteńskie .
4u

ł )
160 
20 , 
40 , 
10 , 
6 , 

10 , 
20 

l(r" 
50

m. k. 
w. a 
w. a 
w. a 
w. a. 
w. a. 
w. a. 
w. a. 
m. k,
w.

płaoą

100 20

109 70

żądają

101 50
102 75 
UM P© 
102 60

83 60 
92 -

10’> 80
147 25 l t ó  26

101 30 
100 40

9 40 9 80
191 25 191 7s

75 81 25
140 1*2 _
27 25 27 76
03 75 64 75
J l 70 22 ...
18 25 ie 60
21 21 5'i
_ 40

* j169 a*r .
77 -- 79 —-

OstK.iywl<

5—

Akoyi bukow e.
^nglobank...................... ni
bankyerein Wiener

13-_  Kredyt, dli handlu i przem.,
1 6 - -

. nu 1 przi
Kreditoanc węg. .■(llgciL. 

ii-fiO “ 0>ndsrl»nk . . . . 
39-80 Austro-węgierikie . . . 

UnionUm . .
Galie. Banu hipoteeu,24 —

10-

121

2 fr.

206
16
IM
200
200
600
:„y
’ 1

ałr. 13o 10

“ * 8191! 
so? — 
242 40
bur

136 60 
114 25 
199 —
isO1" 50 
241 -
8u?

231 75 282 —

Akoyt. ktlsfswe.
Alf51d-Fiuma . . . .  na 2v0 złr. 

rdynauda Półnoen.
-ola Ludwika . . .

ĘfeńdlLwn ws ko-Gaerni 0ŵ -Ju sy  
i dłł Koszyeko-Bogumiaskis ,
l-M  d ł l f s ............................
p-94 S:eduiogrodakie . . .

If f  ł6ta»teei*eot>ahn . . . 
ombardy (Siiditehn)

1J50
216
3(b.
100

260
200
200
260
600

8 t y.W J u  I
~ iua ty  petue w alur . . . .
2tr-to Fi a n k ó w k i ......................
Jłf.! o lt*rkó *ki * ......................
PO Lnperya y 10 u Dełns .ważne
*"i>oły sż te rliR g i............................
^ai^uońf włi Gir 

' ubla ńaM^rewa

u  ̂ sztukę

są  100 u t i k

29i - 104 -

200 -

2605—B 6 1O --  
2 »7 — 1 07 50

196 75

5 6ś 
U 4S 

11 71 
9 78 

11 96 
47 6( 

12'.

żądejii

300 5(’

336 25
16O 761161 25
30 > — 201 - -

1V7 25
24G 56 147 — 
100 56 106 75
389 -  292 -

5 67 
9 50 

U  78 
9 80 

11. "1 
47 55 

1 2 ' 25

J 4 K ń R  HOCHNT11I. K antor wym ian w w Kraka i iajft k ra jow e^^ajran iozne papiery, 
isMH H H iwtrlńi

listy sastawne, los?, monety po najpray.tępniejsiy 
nnon?. D ostarsu  nowa ark sre-kuDoui m Z!vo:ii 1 iskutoiinta o lw o tn a



Nr. 95 N O W A  B E F O R  MWA. Kraków, 25 Kwietnia 1889.

JAN BAJER w Krakowie, ulica Grodzka, Ł. 13
poleca łaskawjm względom Szanownej Publiczności swój, jako obecnie ledyny zakład tokarski,

SK ŁAD TOWARÓW f i l Ł A I T E B l J I l C H  I TO K ARSK ICH
Biżuterye paryskie, angielskie i Nei sssairy, Portemonaies i Aibumy, Wyroby gumowe, Gry towarzyskie ogrodowe, Laski, Grzebienie, Szczotki do zębów, elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, 

rogu, pianki, kości słoniowe , drzewa, jako to : cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie, badeńskie i z jaśminu, cygarniczki, fajki piankowe, kije bilardowe, szachy, arcaby, domino i t. p.
W szelk ie przybory do bilardów, K ręg le , K u le , K rok iety.

Reparacj e wachlarzy, grzebieni szyldkretowych, oraz wszelkich przedmiotów, wchodzących w zakres tokarski, przyjmuje i w najkrótszym czasie wykcnuje po nader przystępnych cenach. 
_____________  S h l a d L  K a s  o g n l o t r  w a ł y o h . . 342 12 62

10.000 Odbiorców z węgierskiej połowy państwa zadowolnilem uieim towarami. Licznie uadclio- 
dzace uznania są najlepszym tego dowodem , dlatego zapraszam Sz. Publicz
ność, aby wszystko, co potrzebuje, z peluem zaufaniem u muie zamawiała, za 
wszystko bowiem, eoby się uie podobało, zwracam cenę kupna natychmiast.

Tylko przypadek!
W m. jt ie zapłaty przyjęte 1600 par 

elegan ikich, gotowych, trwałych, wiosen
nych i letnich

S P O D N I  M Ę S K IC H
jestem m-rażony, j: długo zapas starczy
tak pojedynczo jak  i hurtownie, po następ 
bajecznie tanich cer f uh sprzedat, :

I. Gat. letnie 
tylko złr 1.90.

11. Gat. wlo8enre I
tylko złr. 3 . 2 5 .

Wszystkie garnki są w =dług najnow
szej mody. z n. j lepszych ma t e r  j zrooio 
ne , w rozmaitych kolorach. Są również 
kompletne obrania męskie na każ 
dą miarę, w 3 różnyeh gatunkach w za
pal, : mianowicie: surdut, spodnie i ka
mizelka.

I. Gai. do pran>a 
imituj, kamgam le
tnią mat. złr. 5.50.

II. Gat i  modaej 
berneńskiej ma.e- 

ryi, złr. 7.50.

III. Gat. wyborne 
Reich jnborgszie 

u b ran ia , złr. 9.60.

Wiosenne ok ryw k i po złr. 8, O i 13.
Na miarę « -abray długość w kroku , objętość r pasie, 

pray surdutach objętość w piersiach, długość rąk ud ram ienia

Wszystko po 97 ct.
a cnt.

I kapelusz męski
z m iękk iego  
w w szyst. kolor.

97 cnt.
i keełuln damsk. I

haftem  ■ z naj
lepszego  szyfon-u

97 cnt.
6 par 8karpetok|3
w  p a s k i,  lab  ko-

loro w y ch.
97 cnt. 

prześcieradło
gctnw e, dn ie , o- 

brębione.

97 c n t  
R par serwetek,
białe lab  koloro- 
we, w z i i  dam ast.

97 c n i  
Dywanik p. łóżko

ju to  y . 
la d n - de*eĄ.

97 cnt. 
fijka z itokr
sztucznej mor- 
sk iej pianki.

97 cnt.
I braazoletar,

bogato k am ien ia
m i nasadzana.

97 cnt.
12 łyżeczek

do kaw y, prawd. 
B rytania srebro.

97 cnt.
l e ż n ia  męska,

dobr. szyfonn, 
kreton. lub oxford.

97 cnt.
gorset toony,

haftow any, z  dob. 
szyfonu.

97 cnt.
I p. majtał dama.
z  haftem  , z naj
lep szeg o  szyfonu.

97 cnt.
p a r ,  poóozóoh

U m bkicL , dobry 
gatu nek .

97 cnt.
wełn. majtki.

system u  Jaegera,
m ęsk ie .
97 cnt.

6 iolereezek
z  szarego  płótna, 

z szlakam i.
97 cnt. 

ohustka jedw.
tok iiow i w k aż- 

dym  kolorze.
97 eaŁ

I oygnrnłozl i
z prawdziwą) 

pian ki.
9" " n t 

2 llontarze
prawd, lond yń  

B i'tan ia  srebra.
97 ont-

! noż stołowe
prawd, lon d yń  

BriU..,'*. srebra.

97 cnt.
I par. ka^sonew

dom o w. p łótna, 
trw ała  robota.

97 cnt.
8 p ó d n i o i

g ę sto  ro b io n a , 
c ie p ła  j a k  fu tro , i

97 cnt.
1 Sbrweta aa stół
b ia ła , d am ast, al 

bo  ko lo row a.
97 cnt.

6 r.ęoznlków
wzór „Carro“, o- 

brebione.
97 cnt. 

chemika damska
do o k r y c ia , 7|4 

w ie lk a , ciepła.
97 cnt.

I p 1 o r 6 o I e A
z brylantem , im it  

kam ienia.
97 cnt.

I łyżka wazowa
z prawd, londyń. 

B ritan ia  srebra.
97 ont.

6 frano. wldeloy
prawd, londyń. z 

B ritan ia  srebra.

97 c n t
12 chusteczek

du n osa , obrąb, 
ze szlak iem .

97 cnt.
I palnik meehan,

bamo
zapalający.

97 cnt.
I łańcuszek do
zegarka ?■ r_:uc_. 
złota z w isiorkam i

97 c n t  
3 łyżek atołow.
z prawd, londyń. 

B iit in ia  srebra.
97 : if

I o u k i e r a l  i a
p raw d , londyń. 

B r ita n ia  sreb ra .

I I  I I

k o sz tu je  w sp an ia le  rzeźb iony

1 Bwarancya 5 TatTI
Z e g a ry  te  w ozdobnie  rzeźb ionych  

go ty ck ich  sza fk ach  w iszących, 1 m tr. 
dług ,, 35 c tm tr. sze r., zes taw io n e  i 
oszk lone , p ię k n ie  p o litu ro w an e  z rz eź 
b iony  do o d e jm o w an ia  p rzy k ry w y  
m ajy  B rzydzen ie  w ew n ę trzn e

nie do zniszczenia.
S p ręży n y  do  n a k rę c a n ia  podw ójn ie  

h a rto w a n e , w e rk  na se k u n d ę  re g u lo 
w any  ta k , że z eg a ry  te , n iedoścign io  
ne w chodzie, sy zarazem  n a jp ię k n ie j 
szym  m eb lem  salonow ym . S k rzy n k a  
do o p ak o w an ia  po cenie  k o sz tu  70 c t

Tylko złr. 2.50
kosztuje pyszn ie  ozdobiony z e g a *  
s c i e n u r  *  b u d z i k i e m  
d z w o n k o w y m ,  w  orzechowych  
ran ach , z sam oaw iecącym  cyferblatom  

cl odzący i b t  lżący  punktualnie.

T y l k o  S  z ł r .  8 0  c e n t ó w
kosztu ie  fran cu sk i R ło t o - b r ą s o w  m y  b n d s l k ,  z iw iecąco - bu
dzącym  przy-ządem , ozdoba d la  każdego tak w dom u ja k  w  po

droży, z w erkiem  nie  do zn iszczenia  i punktualnie chodzącym .

Tylko 4 zlr. 50 centów
k o sz tu je  w y b o rn y  » r e b m © - n i k l o w a n y  e y l l n  
d r o w y  c e y a r e k  k i e s z o n k o w y , bez k lu cz y k a  
do n a k rę c a n ia ,  z dob rze  u reg u lo w an y m  w erk iem , 
z g iloszow any  p rz y k ry w k y  i k ry s z ta ł , p ła sk , szk łem .

Tylko 5 zlr. 25 cnt.
ko sz tu je  s r e b m o - n i k l o w a n y  r e m o n t o l r  z e 
g a r e k  k i e s z o n k o w y ,  bez k lu cz y k a , z w skazów - 
ky  sekundow y, do sk o n ale  re g u lo w a n y , z p la sk iem  
szk łem  i m echan icznem  p rzy rząd em  do skazów ek .

Remontolr z prawdziwego 13-łutowego sreb ra  8 złr. 50 cent.

Familijna maszyna do szycia
najnowszej konstrukcji, kosztuje, zamiast złr. 16, teraz tylko

z ł r .  5 . 5 0 .
Z arę c z am  za w yborny  d z ia ła l

ność  i p ię k n y , ró w n y  sztych  tej 
m aszy n y  ręczn e j. Szyje p ręd k o , 
p ię k n ie , m ocno, j a k  k a żd a  inna 
duża m a sz y n a , w sze lk ie  m ate- 
ry e  c ien k ie  i g ru b e , ro b i pod ług  
życzen ia  g ru b e , d robne , albo  m a 
łe  sz ty ch y , j e s t  w ed ług  najnow . 
m echan icznej k o n s tru k e y i z n a j
lepszego  m a te ry a łu  zbudow ana , 

h i  j e s t  z w szelk . po trzeb n em i 
p rz y rz ą d a m i p rze sy ła n a .

0prj^7 te„« jes t jeszcze około 2.000 sztuk w ielkich, 
eleganckich, przed'sloh I modayoh

Nakryć na stoły łóżka
i prąedi^ego w p-n, w najpiękniejszych kolorach , z różnoko- 
to » sd i obwódkami i d neniami w kw ia ty , prawdziwie pię
kne wzory sa ziakę po

m r  i  z i r .  e s  o t j *  * 1 1
Nakrye:a tr  są naokoło ładnemi wstawkami obszyte i 

na czterech końcach plnszoweml kutasami ozdobione, 
w całości za pmł darmo. 8b0 3 6

300 sztuk pięknych, wielkich 
LUSTER ŚCIENNYCH

w złotych ramach
m uszy być  z b ra k u  m ie jsca  j a k  n a jp rę d ze j 
u su n ię te , za tem  za bajecz. ta n ia  cenę, bo 

t y l l t o  X z l r .  8 0  o-fc.
za sz tu k ę , j a k  d ługo  zap as  s ta rczy , s p rz e 
dane. —  Te n ad zw yczajn ie  p ięk n e , ja sn o  
i  czysto  o d b ija jące  lu s tra  sy w pyszn ie  
w  a ra b e s k i z łoconych  ram ach  , oko ło  55 
cm . w ys. i 40 cm. szer., ozdoba każdego  
m ieszk an ia  , za tem  niech n ik t  n ie  z a n ie 
d bu je  ta to w e  zam aw iać.

S k rz y n k a  i  opakow an ie  po cenie ko 
sztu, t. j .  50 centów .

Dobra fajka jest delicyą!
Krżdy nłeuh oszczędza »wn płuca i kupuje 

X  w i r .  B C  w  o t .

8 następ pp.edmiotdw zdrowotnych do palenia.
1 rzeźbiona fajka drewniana z odlewką, 
1 eyimeh przedni do tejże,
1 woreczek skórzany na tytoń,
1 kieszonkowa zapalniczka trwała,
1 cygarniczka zdrowia, piankowa,
1 piękna cygarówka rozsuwana,
1 wyborna fajka domowa,
1 cybnoh do tejże.

Wszystkie 8 sztuk tylko I zlr. 50 c.

Tylko dr. 3.50.
gotowe ubranie damskie.

W  tysiącach  ty s ię c y  na jnow szych  w zorów , j e 
dne d ru g ie  w d e lik a tn o śc i p rzew y ższa jące  , p r a 
w ie w szystk ie  pyszne , fan ta zy jn e , w  k w ia ty , k o 
s tk i, w  rzu ty , trw a łe , m ocne  m a te ry e , zw ane 
„B O S T O N ", sy na  w iosenny i le tn i sezon 1889 
n a  d am sk ie  u b ra n ia  w yrobione, k tó re , aby  szy b 
ko zbyć, sp rzed a ję  ty lk o  po  3 z łr . 50 c t,, ta k ż e  
z upełn ie  gotow e, p ię k n ie  u b rane , do obo k  b ę d ą 
cego ry s u n k u  podobne

u b r a n i a  n a  w le f i
sk ład a ją c e  się  z su k n i spodn iej ob sze rn e j, 3 p li
sam i u b r a n e j , oraz  odpow . ła d n ie  śc ię te j b luzy .

P rzy  zam ów ien iach  w ystarczy  na  m ia rę  p oda
n ie , czy  d la  dużej, ś red n ie j lub  m ałej osoby.

Zamówienia wysyła się z największą starannością i sumiennością, sa zaliczką, lub nadsyłką kwoty. Co się nie spodoba, przyjmuje się napowrófc, zamienia lub zwraca pieniądze. Adres jedyny

Industrie-Handlungs-Haus „zur ungarischen Krone“ FEKETE, IV 'en, 5. Bezirk, Riibgergasse, Nr. I|38.

Północna Ameryka.

Bo W  r~ M  M  T F U O  w  M f c z U t o  k a t ,  i do innych miejsc O a n a d y ,  
jak również io Z K C i i o d ż i l o l i  S t e n ó w  prowadzi n a j k r ó t s z a  i  n u j t a ń -  
m  d ro g . p n e i  Q u o t a e o -

Geny ja zd y  z H am burga
do O n e b e c  & M o n t r e a l  marek 9 8 . — i do W i n n i p e g ............ marek 1 1 H .3 0
du C h i c a g o ................................ .  1 4 0 . 2 0 1 do R e g i n a  N. W. T. . . ,  1 7 3 .0 0
do S i .  P a n i ,  Mianu .i * „ 1 0 1 .  — |  do S a n  1 1  su  Cisco „ 3 0 7 . 0 0

Oeoby, z imyłlająee podróżować, zawiadamia się w ioh raźnym inW ea ie , aby udawał; 
■ię wprost do

C a n a d i s c h e  P o s t d a m p f s c l i i  f l s - G e s e l  I w e t a  11 

A i i a w  B r o t n e r s  &  C o .
1 9 , J a m e s  S t r e e t ,  Ł IV F ,B P O O Ł . 

albo Jo ich awtępstwa S p l r o  « &  C o .
c a n c e sa io n ir te  Schiffs-JH ocpedien ten  

383 10 to  S , D e ic l i t i i o r s t r a b s c .  n A H B r R U .

T y l k o  z a  3  z ł r .
najrmweze, zupełnie gotowe, wiosenne

I B B A N T I  D L A  C H Ł O P C Ó W
od lat 3 do 10, w kolorze -zarym, iiwym i bronzowym, najnowszego 
krojn , gnstownie ubrane , z fałdami , paskiem Ud., dobrze wykonane.

II. Dalej I> th g ó n a L  _ C h ev lo t m a r y n a r k i  d la  c h ło p 
ców , w eleganikiem. nigf rześeignionem wykonaniu. C e n a  4  *1 r .

III. Z  ty r o ls k ie j  w e łn y  o w c ze j u b r a n ie  m y ś l iw s k ie  
z  k u ta s a m i ,  p is z c z a ł /u ^, z  z ie lo n e ,n i  w y ło g a m i, oryginalna 
forma strzelecka, z podszewką, na każdą porę roku odpow. z ł r .  4 . 5 0 .  
U b ra n ia  d'M  c h ło p c ó w  k o lo r o w e , do  p r a n i a , z ł r .  1 .9 0 .

Jako miarę wystarcz; podać wiek ehłopea i kolor żądany. — 
Nieodpowiednie zakpienia się. Jedyna rozsyłka przez : 841 3 6

M. RUNDBAKIN, Kleider-Haupt-Oppcl, II., Josefinengas., 3, W ie n

Pierwszy krakowski

Zakład
POGRZEBOWY
"Wł. Lipińskiego

w Krakowie, ulica M ikołajska, dom Wgo Dra Śliwińskiego,
p o d e j .a u . j  6ię i u rz ą d z a  

| pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych, j
Karawany zwykłe i  oszklone.

frn in y  metalowe, dębowe i z m ięttiep  drzewa w W M ii  wytorze.
Główny skład na rogatcb Zwierzynieckiej. 777 8 o

Adres telegram u: L ip iń sk i, Bogatka Zwierzyniecka.
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H .  N I E M E T Z
w Krukowie, Suklermloe, Wr. 30,

pokea Szanownej Publiczności

m
I

Z a k ł a d  O p ty c z n y .
O kulary  i ew ikiery ze szałami diafragmowem., uznane przez 

lekarzy jako najlepsze szkło szanujące oczy; również wszelkie zwykłe 
w wielkim wyborze. Lornetki teatralne, lunety, szkła powiększające, II- 
belki i wsze.kie inne optyczne towary. Ćen^ niskie.

Przyjmuje urządzenia dwonków elektrycznych od 7 zlr. 
wyiej. Podaje dla zamiejscowych urządzeń szkice i banio osobne częóci, 
gdzie można samemu zaprowadzić dzwonki.

W y k o n u je  w s z e lk ie  n r p r a w y  s z y b k o  1 t a n i o .  
Przyjmuje do niklowa a metale 1 delazo. 

Magazyn zał.żony w rok a 1873 630 5 0
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w y c i ą g a

BULIONOWE
zupy mięsne

w  t a b l i c z k a c h ,

mąki zupowe z ro&liu groszkowych
są nznaue jak o  87 2 > 20

najlepsze i  najtańsze.
Jedna mała ly ik a  tego wyciągu dodana do filiżanki goręcej wody daje 

natychmiast, bez żadnych dodatków, pożywny, smaczny rosół.
Skład główny J u l l U H  M a ^ g l  &  C O . ,  

dla Austro-W ęgier Wien, I J a s o m ir g o łts tr a s s e ,  6.
Do nabycia Krakowie u L  Fuchsa, J. J ilgl, i. Miki. E. F.adiera , w l’arnowie n T. S ch a ifa .

Wielebne Duchowieństwo i wszfsey Chrześcianie wspierajcie jedynie rzetelną 
C h rz eśc ia ń sk ą  k o n k a r e n c y ę !

Berneńskie 0 cn t
materye sukienne 0 Ził. jU CI.

n a  m ę s k i e  u b r a n i a  3.10 metra
dobre . . . z ł r .  i». —
lepsze . . . z ł r .  7 . 8 0 1
przednie . . z ł r .  9 .5 0 1
najprzedniejsze z ł .  1 2 .0 0 1

Wzory opłatnie. n a  o U r y w k ę  2.10 irtr. złr. 6.30, przed. 8.40, b. przed. 12.60.
Letnie materye do pran ia  

60 etm. szer.. 61/, mtr. na eałe obranie męsaie z ł r .  3.
’ zamówieniach i wzoraeh pośredniczy Brat. osterr. b hord concesa.

M a n d e ls  A n s k u n f t s  B n r e a u  i n  H r i in i i  (Mahren).
Kore pondenoya po polaku. 543 8 101

Przesyłka za zaliczką.

Od lat 20 Istniejące konoesyonowane przez o k. Naniestniołwc

Biuro Stręczeń. Sług
M A D  I I  n i K l I I i A K I l i J

■wir Krakonle, przy vaioy GlolęóleJ , X-. 10,
prowadzone lat tyle z zupełnem zadowoleniem s ron interesowanych, poleca każ- 
degc czasu tak w mieście, jak i na prowincyę bony, pannj służące, rządców, 
dóbr, ekonomów, ogrodników, leśniczych, kucharzy, lokai. karbowych, stróżów, 
kamienicznych, gosDodvnie, kucharki, pokojowe, praczki, niańki, m am ki, kosia 
rzy. parobków i innych fachowych ludzi. Biuro jak dawniej tak i teraz pobiera 
stałą taksę, a mianowicie od chlebodawców 1 złr., a od sług 50 centów zn po
średnictwo; obu zaś stronom przysługuje w razie niezadowolenia prawo bezpre- 
tensyonalnej odmiany. Biuro istniejąc lat tyle zawsze powoduje się uczciwością 
i chęcią zadowolenia swoich klientów, nie zaó „blagą“ i wyzyskiwaniem ła<.wo 

wierzących szumnym inseratom i nowości. 870 3 3

Praktykant
zamiejscowy, w wieku lat 14, potrzebny 
jest do magazynu towarów ga- 

lanter y | iiych 
J  . Z a p l a t a l s k i e g o  

w K r a k o w i e -  831 3 7

Nadlekarza sztabów, Dra Mdllera

wstrzytiwania i pipM
doświadczony i najlepszy środek nrzea w 
wszelkim wypływom (katarom !, m -zaczoe 
IGonorhoe) z szybkim i wybornym skutkiem. 
Nawet przy zastarzałej łabośei do ożycia 
bez obawy złveh następstw. Skutek czę
sto Jut w kilku dniach. — Cena 
Nr. I. przy świeżo powstałem cierpienia 1 
,*fr. 6(J c t . ; eens N r. II przy p o s ta rza ły ch , 
chronicznych cierpieniach 2 złr. 50 cent., 

pooztą 25 cent. więcej za opakowanie. 
Jedyny Kłówny ekład i miejsce w yrobn: 

§t. Oeorgs-Apothehe, Wieu. 
V., W im m ergaue , Jfr. £3 ,
dokąd wszystkie pisemne zamówienia nad

syłać należy.
Skład w K r a k o w i e  w  a p t e c e  E ,  

S t o c k m a r a .  221 6 10

TUTKI
( G M l z y )

z najlepszych f r a n c u s k i c h  papierów
H o u V j 1 o u  i  M a l s

odznaczone medalem nr wyotawle krakowskiej
poleca

Fabryka wyrobów z papieru
F. Szukiewioza

w  K r a  k o « Ie* 834 9 36

B iiu te ry e
francuskie dta pan i panów: bro
szki, bransolety, szpilki, spinki, 
łańcut zki do zegarków poleca po 

bardzo tanich cenach 
M agazyn

F . Szuklew icza
w  K r a k o w i e .  836 9 21

'**0  M josnr m u  Razwrann
r u n  ^

D e

W

I

k it -t c u  Aprobowane prz-z r u i s  
A kadenir medyczną 

kw Paryżu, adop>uwane 
■przez F ormularz offl- 
clalny francazkl, eank- 

f l i l  clonowane przez radę n u
Medyczną w Petersburgu. Z

Posiadające równocześnie własności Jodu S  
i żelaza, pigułki te sk.itkuji ylącznie, wa W  
wszystkich rodzajach chorób, które wywo- ©  
luje zsrońśk skrofUlićzny (puchliny, zatka- ©  
nie *■ loldw humory, etc.) słabości, przs- S  
ciw którym, zwykłe żelazo jest zucełnie S  
bezskutecznem; w Chlorosie (bladaczce), 0  
wŁeuCorrhóe (białych uptawach), w Ame- ©

i ro rrhóe rzatrzymanie zupełne lub częścią- 
we reguła mc i< I), w Suohniach, w Syfilis i 

W organioznej stc. Ostatecznie podają o n - '

' slaby, h lub osłabionych.
I N .B .— Jod nieczystego fńb lepautego I 
| żelaza, jest lekarstwem niepewnem, i or-1 
| drzainiająceu Jako dowód czystości i | 
.autentyczności prawdziwych P ig n to k .
1 Blenoarda z lać n»tj>ły, naszą pieczęć n i ( 

W  srebrze i podpis nasz ni*
©  niniejszy położony u apo- 
S  da zielonej etykiety.

9  Aptekarz w Paryżu, mrn*B0Napartk, iO
©  WYSTRZEGAĆ SIĘ FAŁSZERSTW. w
• • • • • • • © • • • • • • • • • •

50 17 0

I Rzeźby, stoliki 
roboty zaczęte,

Moiiraiylnjljloieiattafii. 
perfumerie, mydła, gąbki

poleoa handej d .nniej 194 8 0

F. Bruno Hahna
( W .  E .  A n g e lu a )

w Krakowie, ulica Grodzka.

Kamienica n-jietroia
w śródmieściu, przynoszące przeszło 6 
tysięcy złr. brutto., zaraz z wolnej ręk> 

d o  s p r z e d a n i  2 .  863 5 6
Wiadomość w Admin. ,N  Reformy".

Pewny i rentowny interes.
Ola PP. Właścicieli restauracyj, piwiarń, 

kaw iarń, miejsc kąpielowych, ogrodów 
spacerowych itp. sprzedaję automaty 
elektryesne z gwarancyą dwóch lat 
tak w krajujak i za granicą za gotówkę 
loco Kraaow. Geny przystępne. 910 3 6 

Jhmll Freyer, 
mechanik-elektrotechnik — Kraków.

D r a  S e h w a l g e r s

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty
godni wszelkie następstwa masturbacji, 
jak polucye, osłabienia męskie i rozpo
czynające się choroby neYwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót
szym czasie. Do nabycia flaszeczki po 
i  złr. w. a. wraz z opisem „życia i kores

pondencją albo wprost przez 
D r a  S e h w a l g e r a  w  W f o d n i u ,  

VII., Laudong, 29. 767 8

Bulion
podwójnie u  eny. n a n ;  w Galiny z dobrooi i 

f  .1 *>wej tam o łe l, lopsiy pewpje od w isvil- 
kieh fabrycznych wyrobów tego rodzaju, bo 1 
-łr in e g o  ł^ d la , drobir i zwie «yny w , biany, 
poleca JEe . s a d  d w o r t  t *  p s k j  n  eoest 

Braeńany (Oalleya).
Nr, OC. Z samej zwierzyny i drobią a trn- 

flami 1 ’ólo ( d w a  fanty) 7 złr. 60 cen:.
Nr. 1. Z . “‘.j Zwics-yr.y i drobią 1 kilo 6 

zł. 60 centów.
Nr. 3. Z eieieoinj, a rob ia , wołowin" 1 kil > 

5 złr. 50 oentow. 15 49 1< •

Otrzymałem wysłaną przez pai.s przeeyłk. 
za 1 z łr Olejku (eksirt l . tm )  ni 
■ łrn c k  ,  którą zamówiłem dla 35 I-tniego 
mężczyzny, cierpiącego na z ła c l . Sknte 
jaki środek t ‘.a u  tejże ho  jy zdziałał, nrawi 
raaem  ia, : .aó można J a t  w 2s godzin p.> 
użycia mógł ezłowijk ten, przedtem zapełnić 
g k a c h y ,  iłaszeó aokcaame Ik  —t a n  z - 
gam  solennego z odległości klika metró.i.

C&łowiek t e n , prawie jak nowo na św. it 
ra?odzony, dziękuje pana prócz Boga za Uk 
cadowna pomoc.
19 9 9 Uniżony słaga

Snstaw M uzey w A lexud«rftM . 
T e n  O l e j e k  n a  sk n eb

wynalazcy e. k. sekand. Dra Soiilper , 1 „ 
do nabycia wraz z eyocobem ożycia no złr. 160 
w apteoe Laos* hoi aora w Krakowlr

P o z b y ł e m  s i ę  <R |
p ie g ó w  J e d y n ie  p. y oedaiennem użycia

Bergmana mydlą z soki liliowego
Na składzie po 46 enL w »pte >c ,]>cd słota

głową1 Leona hosnci-u w Krakuwio. 617
otai

7 0

ZATWARDZENIU
zapobiega się  i leczy przez 

użycie
Pigułek roślinnych Gaunaina.

Przepisywane przo; 'esarzy frai cuek ' h i aa- 
granieanyoh od (at 30-ta s a l s ie  z • ieik.em po
wodzeniem, joniewzż a lł id iji  ji( wyć;eznie 1 
roślin, nie snrawiaji tżaięci- zni kolek i mogą 
się ożywać jako środek orzeiwiająoy, oei rssoza- 
jąoy k r-*  lub a p 1 ó s ąoy 'in e^ y u czen ie . Me
toda ożycia w polskim języka. Wymagać należy, 
aby pignłki Caa-aina zną<dor.ał; się we flakoni- 
kaoa Możanyc.: w |>ndełe akr 1 arf .c we i aby n 
każdej pigułce znajdował aię naoir O u iu t  u u .

W P nry is w apteoi pana l > e h a n t ,  rua 
Fanb St. Denis, 147.

Dostać moŻŁf w Krakowie w ■ptsiael' pp. 
W. Bedyka, Traaozyńskicgo 1 if. Wiszniew
skiego; we Lwnwle w aptece pp. Bnakira i u 

; w n iKaiizsta Krzyżanowskiego ; w PozmMta ta apt. 
Dra Mankiawioza; w Brodach w aptece p. K al
la :a 1 I 'ranzosa; w Czernlewoack w > oteoa 11.
Golichowskiego. 77 16 0

Z powoda bardzo korzystnego tegoroei- 
nego zakopna krajowynh I zagraalozayoh

letnich nataryj nodeych 

na suknie męskie
j  i t e r  w możność, fałowe t a n i o  1 
t r w a l e  według n-in'v ,zw a n g ie l  
s k i c h  1 w i e d e ń s k i c h  k r o i r - r
wykonywać. 932 8 0

Polecam się łaakawej pamięci
W ilhelm  Schwed, 

Kraków przy ulhey Grodzkiej, L. 5, 
I piętro.

y y w ^ f

Lubin źĄ lt j
nasienie świeże i pewne 1  k n r a e c  oayii 1 0 0  

k i l o  i  worek po 7  s ł r -  w . a .  poleca

J i  B u l s l e w i c z ,
skład nasion w Bochn>. 806 7 i«
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P I E R W S Z A  G A L I C Y J S K A

FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH.
Biuro i składfwszechjpotrzeb technicznych.

d t i t i t i U t i t i l d l d t d f c *

W yrabia: p łyty  c e m e n to w e ,  
krążki studzienne własnego sy
stemu , muszle pod rynny na
grobki, schody. rMpy i rynny 
betonowe do kanałów, kanały 
wszelkich w y m i a r ó w ,  słupy gra
niczne kilometrowe i. hektome- 
trowe i t. d., wszystko, co z 
kamienia dotąd używane, lecz 
blisko o połowę tańsze a trwal

sze, niż z piastowca.

3 P P P P P P P P P P F

± IO d fc fc f c f c f c f c ltJ I :l
Ma na składzie: cement, w a
pno hydrauliczne, papę, dachó-| 
wki, łupek, rury steingutowe, 
posadzki marmurowe, steingu
towe, klosety, pisoiry, zamknię
cia hermetyczne, ziew y, maty 
trzcinowe, materyały przeciw| 

wilgoci i t. d. 
Wykonywa: p l a m y ,  k o s z t o 
r y s y  i wszelkie r o b o t y  b u -  j 
d o w l a n e ,  tak w miejscu, jak j 

i na prowincyi

M .  Z I E j L i B l N r i E i W S K I ,  i n ż y n i e r ,
m llc a  ś w .  m a r k a , I i .  3 1 .

K R A K Ó W ,
905 3 e

J u ż  n a d s z e d ł

S T R U P
sosnowo- halsamiczno-ziołowy

Aleksandra Mańkowskiego
przez pauów lekarzy wypróbowany środek we 
wszelkich uporczywych k a t a r a c h ,  d ł u g o 
t r w a ł y c h  k a s z l a c h  i  c h r y p k a c h ,  
p r z y  z a p a l e n i u  k a n a ł u  o d d e c h o -  
re g P  (Brouchitis), w  r o z e d m ie  p ł a c  i 

k o k iu s z u .
Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i 

podziękowania, które do każdej flaszki są do
łączone. 290 7 10

Główne składy utrzymują pp. aptekarzu : w 
Krakowie W. Redyk „pod Barankiem"; we Lwo
wie K. Mikolaseh; w Uzerniowcach W. Beldo- 
wicz; w Warszawie H. Kucharzewski; w Wilnie 
p. Grużewski w Wiedniu J. Weiss, Tuchlauben, 
27 : w Bernie Kr. J£der ; oraz do nabycia w Ga- 
lieyi prawie w każdej aptece na prowincyi.

berneńskie

FILIPA TICHO, BERNO,
Kraotmarkt 21, 483915

przesyła ra elegancki wiosenny lub letn i 
garnitur z a  z a l i c z k ą  lub n a d e 

s ł a n i e m  g o tó w k i .
I odcinek 3.10 mtr. materyl garniturowej 

na całe męskie ubranie, dobry gatunek
t y l k o .......................................... złr. 3.50

1 odcinek 3.10 mtr przedniej-
szy gatunek tylko . . złr. 5.—

I odcinek 3.10 mtr. najprzed
niejszy gatunek tylko . . złr. 7.50

I odcinek na zarzutkę męską 
2.10 mtr. czysta wełna . . złr. 3.90

I odcinek 3.10 mtr. czari ego 
sukna, czysta wełna ua kom
pletne' salonowe ubranio złr. 9. —

Wzory darmo i oplatnie.

Co brakuje mi jeszcze na oknie i w moim 
ogrodzie ?

klatowskich wspaniałych goździków
uieprzewyższonych przez żadną roślinę ozdobną 

w zapachu i grze kolorów.
Moie goździki tworzyły awojom uderzająoem 

bogactw ™i kwiatów punkt ciężkości i podziwu 
we wszystkich pałacowych, miejskich i kuracyj
nych ogrodach. SilDe w bieżącym roku (z pe
wnością) kwituąee rośliny z podaniem kolorów w 

100 sztuk 100 gatunkach złr. 18 —
50 sztuk 50 „ złr. 9.50
25 sztuk 25 „ złr. 5.—
12 sztuk 12 , złr. 2.50

lOOszt. uakląby złr. 6.— 
ora/, bogaty wybór WLpaniałych róż i różnych 
gatunków Pelargonlj Fuchsyj, Georginij. 

Katalogi na żądanie gratis.
Józef Walter

jpecyalny hodowca goździków 
737 9 10 K l a t t a u ,  C z e c h y .

PIW O
*  butelkach i w beczkach

O K O C IM S K IE
Exportowe i Marcowe.

a

*

o !
p q “

Za staranne wykonanie nbstalunków ręczy 
sumiennie znany

S M  P ita  K ra jiii»o  i i aeranicznees 

J . E t I P P E B
w Krakowie, uiica ów. Jana, 5.

812 5 0

Magister farmacyi
P°szukuje posady a s y s t e n t a  w  a p t e c e  

o d  1 m ą j a  h . r .  918 2 3
Łaskawe zgłoszenia : S. K. poste rest. Kraków.

i P r a w d z i w a

LECZNICZA MALAGA SECT
według rozbioru c. k. stac.yi doświadczalnej dla win w Klosterueuburg jest 

b a , r d z o  d o b r a  ,  p r a w d z i w a  B A a l a g a  
wybornym środkiem wzmacniającym dla osłabionych, chorych, rekonwalescentów, dzieci

i t. d., przeciw błędnicy i slibościom żołądka szczególnym czynnikiem.
W ‘Z, i 'Is butelkach oryginalnych i z urzędownie deponowaną marką ochronną

H I N K P A N S K 1 E G O  W I E L K I E G O  S K Ł A D U  W I N

v h N a o o r
W i e d e ń .  H a m b u r g

po oryginalnych cenaoh 2  z ł r .  5 0  c l .  i 1 x t r .  3 0  e t .  246 7 10 
w Krakowie w aptece Leona Rosnera, oprócz tych rożne przednie zagraniczne wina w ory 
gin, Inych butelkach i oryginalnych cenach; również u pp. Ant Schulza, skład wiu, J. 
Kiaka, kawiarnia, Adama Ciechanowskiego, handel wiu, i. E. Lófflera, handel delikate ów, 
J. Barberowskiepo, handel korzeni , P. Janowski, band el dolikat., W. Janikowskiego, ka
wiarnia, H. Hechtera, restaurator kolej.; w Bochni pp. M. Gatty.Sapt., i J. Michnik, kupiec; 
w Grybowie p. A. Muszyński, Laudel win i korzeni; w Jaśle p. Bogusław Steinhaus, han
del win i delikat.; w Nowy n Sączu pp. Z. Majewski, mkiernia, i W. Oleksy, i.andel delik.; 
w Podgórzu p. J. SI ikalski, apt. i M. Schlesingei, kupiec, wPrz-my-lu wNarodnej Torho- 
wll, u pp. F Krug. i M. Kri aandle delik.; w Tarnowie pp. M. Ad lor, apt., i T. Scharff, 
handel delikat.; w Wadowioach pani A. Krzysztotorska, hotel, i p. A. Hernich. cukiernia.

f f F '  -Na markę „ V I S iA D O R “  jako urzędownie deponowaną markę oehronną upia- 
sza bię uważać, gdyż za zupełną prawdziwość i dobroć tylko wtedy ręczy 3.ę.

Perłą Karpat w Wyższych Węgrzech są na linii Wagthal i nowo otwartej 
V larapass, o 20 minut od stacyi kolei T e p la -  T r e n c s in - T r p l i tz  
odJalone, od K r a k o w a  przez O d e ró e rg -S iłle in  w 9 godzin 
do przebycia, n a jm o c n ie j s z e  C ie p l i c e  s i a r c z a n e  
austro-węgłerskiej monarchii z ź r ó d ła m i  o 4:00 C. tem
peratury. P ię k n e  p o ło ż e n ie  w wspaniałej okolicy 
leśnej. Wskazane w wypadkach p o d a g r y ,  r e u 
m a ty z m u ,  p o r a ż e n iu ,  n e w r a lg i i ,  I s e h i  
a s, c h r o n ię z. c h o ro b a c h  s k ó r n y c h , 
p r ó c i  m ien iu  i o b u m a r c iu  k o ś c i  
itd. Wygodnie urządzone baseny 
i o d d z ie ln e  k ą p ie łe , z b y t 
k o w n ie  urządzone n o w e  
kąpiele ( H a m m & m )  
w stylu mauntańsLim

Kuracya żętyc i 
Ma8$aż, eiektry 

czne postępowanie, 
Kuracye ziemno według 

prof. Oertl. Wszelkim wymo
gom hygieny i wygody odpowia

dające tanie mieszkania. — Koncerta, 
teatr i różne przyjemności. Dobra woda 

górrka do p ic ia , wyborna kuchnia. Zniżone 
ceny z większej ozęśei staeyj kolejowych, Omni

busy L dorożki do każdego pociągu. — f rekweneys. 
3500 Kośęi i około 6000 piznjezdnych. 638 5

S ezo n  k ą p ie lo w y  o d  1 m a ja  do  1 p a ź d z ie r n ik a .  
Bliższe wiadomości illustrowane prospekta przesyła darmo 

g rd fl . d ’H a r c o u r t ’sc h e  B a d e -D ire lc U o n  in  T r e n c s in -  T e p litz .

J.
Największy dom wysyłkowy towarów

& S. KESSLEE, w BERNIE
F e r d f n a n d s g a s s e ,  N r .  7 ,

pizesyła darmo i opłatnie próbki i cenniki. 4-4 10

Skład fabryczny towarów sukiennych.
Materye czesankowe na letnie ubrania

praw., do prania, najnowsze desenie, resztki 
61/, mtr., na całe ubranie męskie 3 złr

J a k  d ł u g o  z a p a s  s t a r c z y  t 
R e z z t k i  is c r k t e r i  b e r n o ń

, 3.10 mtr. na kompletny garni
tur złr. 3.75.

Damskie modne artykuły.
K r a t k o w a n e  i p a s k o w a n e  m a 
t e r y e  m o d n e ,  6" ■ m. szer., na szlafroki 

i dziecinne ubrania 10 mtr. złr. 2.50.
J o u p o n  i  T e r n o

materye we wszystkich kelorach, la złr. 3.50, 
Ua złr. 2.80.

K u p n o  o k o l i c z n o ś c io w e !
Prawdz. kolorowe fiancuskie materye r Z< - 
phir“, 75 ctm. szer , w pysznych kolorach, 

10 mtr. złr. 3.50.
B r  »k< 1 1 J i  " i , " “ - d  m a t e i y e  m o 
d n e ,  60 ctm. szer., w wszelki h możliwych 

kolorach, 10 mtr. złr. 3.60.
ł» « r is , F iaj e w . i i a i e r y a  w - k r a t 
k i ,  czystp wełna, 1(> mtr. przedtem złr. 10, 

________  teraz tylko złr 6.50.
N ery y  9 0  e tu i. s ż e r t lk i

w piękne pasy, w najnowszych kolorach na 
składzie, 10 mtr. tylko złr. 4.50.

K a s z m i r  p o d w ó j ,  s z e r o k o ś c i
czarny i kolorowy, 10 mtr. złr. 4.

A t ł a s  w e ł n i a n y ,  p o d w ó j ,  s z e r .
czarny i kolorowy, 10 mtr. złr. 6.50. 

K r e t o n y  n i e b i e s k o  d r u k o w a n e
za 10 mtr. złr. 2.50

L e tn i e  J e r s e y  K a f t a n i k i
elegaucko leżące, .gładkie złr. 2.50, fałdo- 

_______  wane złr 3,

Towary lniane I weby
1 sztuka 29 łckci.____________

1 s z t u k a  p ł ó t n a  d o m o w e g o
dobry gatunek, */4 złr. 4.20, ■»/ złr. 5.50. 

1 sztuka fnbj King
najcięższy i dobry gatunek, 29 łokci, trwal- 
sza jak czyste płótno, /4 złr. 5.80, 8/t z Ir, 7.50.

1 s z t .  O i l o r n u  1 Z e p l i i r n
najnowsze wzory, H 7h - 4-50. I złr. 6. 0.

" Bielizna damska.
3  k o s z u le  d a m s k i e

z mocnego płótna, obszyte ząbkami, złr. 3.25, 
z haftem złr. 5.

3  n o c n e  g o r s e ty ,  z pięknego Ghifonu, 
z ładnym haftem, I złr. 4, II złr. 1.80.

Prawdziwe angielskie Chewioty.
.10 mtr. ua całe ubranie mę< 
złr. 8.50. II zł. 7.50, HI zł. ff.
Materye na zarzutki

w n a jn o w .  k o l o r a c h  m o d n y c h ,  
n a j l e p s z e  g a t u n k i ,  <t. .O m t r .  n a  
_________ z a i  z u t k ę  j f a .  9 ._________

Męskie artykuły modne.
K o s z u le  m ę s k ie

z Chtfonu. Kretonu, Oifordu , najlepszy wy- 
‘■urny, ; zlr. 1.80, II złr. 1.20.

K o s z n le  r o b o t n i c z e  z  O x f r r d u
dobry, mocny gat., 3 szt. II złr. J.40, I 2.

K a le s o n y
1 mocnego płótna, barchanu i dymki, I złi 

2.5o, fi złj. 1.80 za 3 sztukt.
N o r m a ln e  t  o sz i ie u l e p s z o n e  i  
k a le s o n y -  przyjemne w noszeniu w ler-le, 
 wciągające pot, za sztukę 2 złr .
1 9  p a r  s k a r p e t e k  z  j e d w a b i u  

l i n t s g U  iwciąganze pot) złr. 1.20.
1 P l a i d  n o d r ó ż n y

3.50 mtr. d łu g i. 1.60 mtr. szer., prawdziwy 
angielski, złr. 4.50._________

6  s z t u k  c z a p e k  s u k i e n n y c h
dla mężczyzn i chłopców, modny fason, 

złr 1.20.
P a r a s o l

klotowy złr 1.50, jedwabny złi. 3-50
■ 3  c h u s t e k  d o  n o s a

męskich złr. 1.20, obrębione z kolorowemi 
szlakami dla pań złr. 1._________

Firanki, Kapy i Dywany.
F i r a n k i  ( z a s ło n ]  ) j u t  „ w e

najnowsze desenie, kompletne, 2 kolorowe 
złr. 2.30, 4-kolorowe złr. 3.50.

G a r i  * t u r y  J u t ó w  «
2 kapy na łóżko, 1 na stół, w naji.ow-zych 
tureckich deseniach, 2 -kotoros złr 3.50.

4 -kolorowe, złr. 6 . _______
L e t n i e  r A w * *  k a p i  

kompletne, długie i szerokie, 1 sztuka złr. 3.
J a q u a r d  M a n i l i#  c h o d n ik i

10 mtr. dług., gatuuek trwały, złr. 3.50,
G r  ■. ł ty p s o w e ,  -  kaoy.na łóżko, I n a  
stół, zestawione w najnow. kolor., złr. 4.50.
M a te r y e  n a  z a s ło n y  (SpitzenV or- 
hangstoff) najn. des., 100 otm. sz , 1 mtr. 25 ct.

Parasolka atłasowa
czarna lub kolorowa, z najmodn. rączką i 

fasonem, za sztukę złr. 2, 2.50 i 3

Posyłka za zaliczką. —  Rzeczy nieprzypadające do gustu przyjmuje się napowrót.

| # # # # # # # # # # ! # # # # # #  • • # * • # • • # • #  

J  MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA §
§  w  K r a k o w i e  §

p o l e c a  n a  s e z o n  o b e e n y

o w o ś c i  n a  s u k n i e  d a m s k i e  I
II w we?me, jedwabiu i kotonoryach. gf
•  O k r y c i a ,  Ż a k i e t y ,  P ł a s z c z e  o d  d e - #

2  szczu i kurzu, J e r s e y  itp. 698 , 8 8
T a g a z y u  p r z y j m u j e  z a m ó w i e n i a  na kostiumy

#  i wszelką konfekcję damską. %
Próbki na zadanie franco Ceny umiarkowane.

D r a  F  r o f .  L l c b e r a

E L I X 1 R  n a  t f E R W Y
nieprzewyższony na cierpienia Derwowe jakoto : na osłabienia, bóle 

głow? bicie serca, uczucia trwogi, apatya. brak apetytu, utrudnienia 
w trawieniu i innych funkeyach, upławy itp.

Szozegóły zawierają brukowane prospekty dołączone do każdej flaszki. 
Do nabycia we wszystkich prawic a; tekach flpwzk?* po złr. 2, 350 i 6.50. 

Książkę pod tytułem „Krankentrost“ posyłamy darmo i opłatnie każdemu. Zamó
wić ją potrzeba korespondentka, albo wpr«st u n s lub w którymkolwiek składzie.

Skłau c: itr. M. SCHULZ, Emmerich, Hannower. Skłaa główny w apt. Mai Fanta w Pradze.
Składy w Krakowie w aptekach: P. Krokiewieza. W. Redyka, L. Rosnera, E. Stock- 

mara. J  Trauczyńskiego, K. Wiszniewskiego i li. Radlera, ul. Szewska 545 4 26

D O M  H A N D L O W Y

B E B U A R D A  T I C H O
u  B e r t i i f l ,  Krautm^rkt, i9 w domu własnym,

przesyła za zaliczką: 544 8 20

M a te r y e  w e łn i a n e
podwój, szerokość, najtrwalsze, na całą su- 

knię 10 mtr. złr. 6,50.________
F o n i e  i n d y j s k i e

pół wełna, podwójna szerokość, na całą su
knię 10 mtr. złr. 5.

N ow ość n a  d a m s k i e  s u k n i e
najmodn pasków ine materye we wszysfkleh 
ko!o^ch, podwojne szer., 10 mb, złr. 8 .

C z a r n e  T e r n o
wyrób saski,, podwójna szerokość, na całą 

________ suknię 10 mtr. złr. 4‘50._____
K r a tk o w a n e  m a tn ry c  m  s u k n ie
w najnowszych deseDiacb, 10 m. złr. 2‘50. 

R y p s  w e ł n i a n y
we wszy k o l, 60 cn . er., 19 m . złr 3*80.

T e r n o  w i 'I e ~  g a t u n k u
60 cmtr. szerokości, 10 mtr. złr. 2’80.

M a te r y a  la< ju  r> •
60 cm. szerok., w najnowszych deseniach, 

10 mtr. złr. 3.80.
F r a n c u s k i  V o a l

10 mtr., elegancka suknia na ulicę, praw
dziwy, do prania złr. 3.
K o s z u le  m ę s k ie

własny wyrób, białe lub kolorowe, 1 sztuka 
la I złr. 80 c., lis  I złr. 20 c.

D a m s k i e  k o s z u le
z Chitonu i płótna, z pizedniemi haftami, 

3 sztuki 2 .złr 50 ct.
u r  n i s k i e  k o s z u le

■ z m«cuegc płótna, obszywane ząbkami, 
6 s-itut 3 złr. 25 ct.

f h n s t k l  l e tn i e  d o  o k r t  e la
długie, sztuka 1 z ł r .  2 0  c e n tó w .

P io  n o  d o m o w e
1 sztuka 30 łokoi ł /4 4 złr. 50 ot.
1 sztuka 30 łokci 6/4 5 złr. 50 ct.

W e b a  „ K i r ? ”
lepsza jak płótno 1 sztuka 6/4 szerokości, 

30 łokci 6 złr.
O  h  1 f  f  o  n

1 sztuka 30 łokci la  5 złr. 50 cent. 
na, 1lep, gatuuek b z«r. 50 ct.

O  a  x> s  v  a  ■
1 sztuka 30 łokci lila . . 4 złr. 80 ct. 
1 sztuka 30 łokci czerwony 5 złr. 20 ot. 

C a n e r a s  n i c i a n y
1 sztuka 30 łokci lila i czerwony złr. C.

O  x  f  o  r  d
piawdziwy dc Dranis, dobry gatunek, 1 

sztuka 30 łokoi 4 złr. 50 ct.
A n g ie l s k i  O ic fo rd

dobry, polecenia godny, 1 sztuka 30 łokci 
6 złr. 50 cent.

G a r n k u  r  r y p s o w y
2 nakryć na łóżka, 1 na stół, z jedwab. 

__________ ł rendzlami, 4 złr.__________
G a r n k u -  ju to w y

2 nakrycia na łóżko, 1 pa stół, z frepdz- 
>£ 1 3 złr. 50 centów.
Z a s ło n y  j u to w e

tureckie wzory, kompletne, 2 złr. 30 ct.

Resztki !iolende'sHpli sukien na podłogą
10—12 metrów dłng., resztka 3 złr. 60 c.

B e r k a  n a  k o n i a
najl. wyróo 190 cm. ził. 130 om. sz. złr. 1*50. 

B e r k a  f l j a k i e r s k a
żółta, cesarska 7 sztuka złr. 2‘50.

Skład fabrycauy towarów sukiennych.
R e s z t k i  s u k i e n  b e r n e d s k i e h

3*10 metr. na kompletne ubranie męskie 
3  z ł r .  7 3  e t .

M a te r y e  m o d ą e
3.10 mtr., przednio, n i  kompletne ubranio 
_____________męskie 8  z ł r .___________

L e t n i  K a m m g a r n
prawdz. doprania, resztka 5.40 mtr. dług. 

na komplet, ubranie męskie 3 złr.

B e r n e ń s k i e  m a t e r y e  m o d n e
resztka 3 10 mtr. na całe ubranie męskie 

3  z ł r  8 0  Ct.
M a te r y e  n r  z a r z n t k i

najlepsze gatunki na całr zarzutkę 
8  z ł r ;

Ku sio okolicznościowe I 
B e r n e ń s k i e  r e s z t k i  s u k n a

na komp. ubrame męskie 3 10 m. złr. 4’5(

Wzory outatme i darmo. —  Za dobry towar i punktualną dostawę poręczenie.
E l e g a n c k i e  k a r t y  z  w z o r e m i  z  4 0 0  p r ó b k a m f  d l a  p p .  
M e js t r ó w  k r a w i e c k i c h  n i e f r a n k o w a n e .

/ ' J  #  orygin. paryssie i peoherze 'yoie, odpowiadające wszel-
i  1  -  ■  kim wymaganym delikatności i Jobroci, za tuzin złr. 1,
M Wt T W 2, 3, 4. 5, 0, 7 1 8 . Amerykańskie (krótkie) złr. 3 i 4 ;
■  ń  M I I I  1 /  I Gąbki najlepsze damskie złr. 2, 3, 4 i 5. Ochraniaozo
l l l ł l l l  V  ń  dams ) według Ha8s’ego złr. 2, według prof. Mensingera

t U A U .  y W rfr 2. 0 za sztukę, Podtrzymywacze (Suspenseria) i t. d.
%_) według szczegółowego cennika. Przesyłka pod kopertą.

J .  R B I F ,  Specialist, Wien. IV, Margarethenstrasse, 7.
Praktyczne kolekcye zbiorowe dla mężezyzn 5 złr. 333 6 6

Nowo urządzone

ŁAZIENKI KRAJOWE
przy ulicy Zwierzynieckiej, L. 

otwarte zostaiy 
• o t  d n i u  1 3  k w i e t n i a  t > .  r .
Zakład powyższy odznacza się największą wytwornością, posiaaa wan

ny marmurowe z tuszami w każdej łazience, z termometrami w kurkach, 
wskutek czego kąpiący się może regulować temperaturę kąpieli, oraz tuszu 
według własnej woli.

Poczekalnia I gabinet dla Pan posiadaię czasopisma miejscowe, oraz Tygodniki Illustrowane
p W Wszelkie kąpiele mineralne "W
ua żądanie za dopłatą zwykłej ceny za wpuszczony do wody pierwiastel .

K ą p i e l  w wannie marmurowej z tuszem , z biel zna ogrzaną, po
dawaną w odpowiednich piecykach, z mydłem, tak we dnie, ja 
rem przy oświetleniu gazowem kosztuje

M T  6 0  c e n t ó w . * W
Codziennie od godziny 2 popołudniu do 5 wieczoreir Kąpiele ~  
będą wydawane wyłącznie dla Pań przy usłudze kobiecej. “

Zakład otwarty będzie od godziny 7 ranc do 10 wieczór.
Z a r z ą d  ł a z i e n e k  dostarczać będzie na żądanie, wyrażone przy I 

kupnie biletu, każdego pierwiastka mineralnego ze składu materyaiów a p - [ 
tecznych Piotra Kt Okiewicza, istniejącego obok łazienek. 

j!  'g j f j r  Zarząd uprasza najusilniej o bezzwłoczne zgłaszanie się uzasaanio- 
nych zażaleń przeciw służbie do kancelaryi łazienek. 861 7 12 |

'h *

Tom I I .  dzieła p. n.

Prawo 913 3 3
łoscieiue triolistie

Dra JE. Biftnera 
jT Ł d s  o p u ś c i ł  p r a s ą .

W  PARYŻU 
na czas Wystawy
do wynajęcia po przystępnych cenacn

pokoje urządzone, z w p o i .  lub bez.
Adres: Mme Wiśniewska, Fau- 

bourg S t. Honore, 191. 909 2 3

i5
w
r
#

C
V
dli

wieczo-

Sklep obszerny
a dwoma ubikacjami, z wystawą, o d  1 l ip c e  
h .  r .  d o  w y n a ję c ia  o i  z ]  n l i c y  S z p i

t a l n e j ,  L . 2 4 . 884 2 3
Wiadomość aa I pięt. ze u właśoioiela

Koncesjonowana

PRACOWNIA KAMIENIARSKA
JANA CZU3Y

w  T e d m o w le
Wi4iścicie>a k a m ie n io ło m ó w  w  B ie s n ik i
wykonyws wszelkie roboty w zakres zawodu 
kamieniarskiego wchodzące, tak budowlane jak 
również i pomnikowe z kamienic drobnoziarni
stego (podka~packiego piaskowca), nieulegająon- 
go żadnym vDłvwom oowietrza ani wilgoei , 
mianowicie : ookoły, futryny, schody, płyty po 
destowe i balkonowe, posadzki kam.drae i pM y 
trotuarowe, pomniki z oiosu i marmuru i t. p.

Wszystko po cenaoh najumiarkowaószych. 
U z n a n ie : TTobwałą Świetnej Rady miasta Tar
nowa z d. 16 litiopa . i  1882 r. udzielono Janowi 
Czubie, właścicielowi kamieniołomów wBieśniku 
p. Zakliczyn . za trwałą i dokładnie wykonaną 
robotę, dostarczoną dla miasta Tarnowa tanio i 

w należytym czasie, pitemne uznanie

Skłai1 pcmnikób* i ciosów w Tarnowio
n a p r z e c iw  - c m e n ta rz a .  465 14

S 1 L O I  M Ó D
oraz

PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH
F ra ic ls z f i fioiinłisw lGZ .

n  K r a k o w i e
Unia A-L. I piętro, w doiu Wgo Jaiigl,

zaopatizony został w świeże

wiosenne i letnie kapelusze,
p i ó r a  i  k w i a t y .

Wykonuje s u k n i e  D odług  najśwież
szych żurnali paryskich do cenach bar
dzo umiarkowanych i poieoa się łaska
wym względom Szan. Pań. 862 3 0

Pożyteczna książka. •
r  . .  . W  okaiÓTTki zawarte w ni 
moie Ki iąieoz-M Tą wprawdzie krótkie 
i rwięzłf <ęc»jakby stworzone do Dras
tycznego u iv t»u; tak js . jak i moja 
rodzina, doznaliśmy w najróżnomdniąj- 
:zyoł słabościach bardzo v.aihycb 
usiuc" — Tas i podoDnie orzmu listy 
dziękczynne, kto™ ts.ogarnia nakła
dowa Richtera prawie codziennie do- 
staje za prze* aną broszurk; z iln- 
stracyam: „Przyiacicl cnoryob1.1 Jak 
załączone do bros-urki t r :, peśwładcst- 
nia dowooz* znaibżl nrzez ścisłe sa- 
ohowanie rad tam się ZDąjdnjąovck, 
ooalenie nawet tacy chorzy r  któryab 
wyzdrowienia wazysoy już zwątpili. 
Broszurka ta, w której zawarte są wy
niki długoletnich doświadozeń, si - 
sługuje i a poważne uwzględnienie ze 
•trony każdego chorego. Kto sobie ły - 
oz] przyjść w posiadani- tej enn-g 
ksią4«o»t. njechąj naiiisze k."-tkę ko- 
responaencyjną w polskim języku o 
„Przyjaciel chorych1', podając zarazem 
fwó,  dok adny adres. Aoresowaó na
łoży w Europie: Richter’s Verlags- 
Lnstalt, Leinzig a w Ameryce: łłew- 
Tork 310 Broadway. Zamawiający nie 

■“  ponosi żadnych kosztów,

C, k. u[i. Pasy przepuklinowe
bez sprężyn wewnętrznych 

z »prężfrnamt „Pelotten4:

f  Te nowej konstrukoyi
pasy przepuklinowe mo- 

v gę z cał^, sumiennością

k a ż d e mu  cierpiącemu 
- —'  nu rupturę, nawet p n j 

największych i najnts - 
szych cierpieniach i 
przy ciężkiej pracy za 

j-idoobociDy u n t .  rii 5.50 nruanionemu,jako n a j -  
Dwubociny r.t. zlr. 10. p KH | | j e |S z y ,  n ł t l -
1. o J ^ w b i o S  w cm. p r a k t y c z n i e j
2 . Odzie przepuklina sifj rnaj- i  n a j d O J ^ O d o i ^ f -

duje’  o .  lewo, prawo lub p a M k .  przez
5 ?rie°lkotó mniej wi^c.pne- S18Z/8 !£ powagi lekar-

' Dukiiuj, np. gęsiego, ku- ski uznany, za nąjlep- 
„ogo j ję , ^  wielkołci bZy poleołó

0. NEUPERT N a c n to lp , Bandaganfabrik,
W ien , k t a d t ,  G r a b e n  2S (im fenen. des 

Trattnerhof™). 605 13 70 
Przesyłka szybka i dyskretna z iliusti m.anemi 

sposobami użye.a za zaliczką.

B e t k i  su  a i r . s  j g  ! W T
Wypróbowanych i 
z: najmpdze nsna- 
n ou o. k. uprzyw 
z e g a r ó w  dostać 
można je d y n ie  u 

fabrykauta

W . K h l lm e r a
w  W te ń n iu

IX, Sirtttoopasi .l.
PT.  iownia nowyoh 
zegarów i napraw.
Proszę nie miękzaó 
moich w e ig a rń w , 

które są uznane za najlepiej regulowane i wy
próbowane ze zwyozajnemi wyrobami, z innych 
stron zalecanemi. 163 12 100
Ilustrowane ronniki ra źąaanie darmo i opłatnie.



St
an

ik
i 

Je
rs

ey
, 

ora
z 

K
af

ta
ni

ki
 i 

K
al

es
on

y 
or

yg
. 

pr
of

. 
Ja

ge
ra

 
ot

rz
ym

ał
 w 

wi
elk

im
 

wy
bo

rz
e 

i p
ole

ca
 

Ka
zim

ier
z 

Ni
esi

oło
ws

ki,
 

Kr
ak

ów
, 

Su
ki

en
ni

ce
, 

24
. 

Ce
ny

 
b.

 
ni

sk
ie

. K  "8. JS 0  W A R £  F O li M A. Kraków, 28 Kwietnia 1889.

l A O l Z T K

Towarów Bławatnych
i łOLfeccyj damsticłi 

IGNACEGO S0B0LEWSKIE60
w Krakowie

p r z y  u l i c y  G r o d z k ie j  , S r .  3 ,
otrzymał i puleea w — dkim wyborze 

now ości n a  su k n ie , p a le tu c ik i, o k ry 
cia i p ła sz c z y k i; p łó c isn k a . zep h y ry , 
p e rk a le  b  a ła  i k o lo row e ; c h u s tk i 
c iep łe  i k a szm iro w e , pl& idj; ko ! 
d ry  flanelow e i kapy p iao w e n a  
to żk a ; c h u s te c z k i do n o sa ; d ry le  
na m a te race  s i e n n i k i ; kam io ty  
na s p ó d n i c e : śc iereczk i od k u rzu  

i t. p ., i t. p. 496 1 0 
Ceny um iarkow ane.

& Próbki na iądanie opłataie

P o g a n k a  | c  s i ę  na godziny yupołuduiov,': 
do towarzystwa dla i ■»-latriej panienki młodej

osoby Inteligentnej
władająeej językiem polskim, francuskim i zr 
jąeej roboty ręesne. 947 1

WiaJomośe w Admin ,N . Rtformy".

Mieszkanie letnie
sk!adająee się z 3 pokoi i k a jh n i, jest do wy
najęcia 1 1 maja b. r. we wsi Mogi'e pod Era- 
kowam, 168, naprzeciw klasztoru 00 . Cystersów.

Informacje listowne pod ad r.: 8 .  E .  9 4 2  
poste restante P o d g ó r z e .  948 1 3

XXXXXXXXXXX\XXXXXWXXXXXXnXXXX  i
CHAOTRATH &  LU ZATTO  WĘ *IX

X
rx

c. k. dostawcy i producenci win w Wiedniu
polecają

Wina Burgundzkie czerwone *
d l a  n l e d o k r e w u y e b ,  3

Wina z zamku Altenburgskiego X
białe i czerwone, X

w oryginalnych bntelkaoh, saopatrzonych winietą z marką ochron- 
ną. szczegółu e cierpiącym na liedokrewność, nieżyt żułądkowy, ^ 7  
w ogóle tam, gdzie używanie win naturalnych przez Szanownych H  
pp li ka zy wskasanem bywa. ^

Do na'iyc-a w Erakov ie w handlach pp J. Kulczyńskiego , Jana Miki . J. Jagu- <**! 
gusińskiego, Mikuszewskieyo ii Zygadłowicza, E W. Kaspar & Bochnak, J. Sklarczyk, 2  
I. Szymezakowskiego, w Centralnej Wzorowej Piwuioy, w drogueryaeh pp. K. Smiszka J C  
J. Wiszniewskiego. t ó l  1 10 U

I Zastępca na Galicyę Leon Schiller w Krakowie. g

XXXXXXXXXXXIXXXXXXIXXXXXXXXXXX

PRACOWUIA. KAPELUSZY
oraz

M A G A Z Y N  M Ó D  
MARfl P0P0WICZ-EN6LISCH

W KKAKOWIK

Plac
M a r y a  o k I, 

N r .  3 ,

P l a c
M a r y a c k i ,  

N r . 3 ,
po'°ca wielki wybór

kapeluszy wiosennych i letnich.
Przyjmuje również kapelueze do prze

rabia ila, fa Biwania I odświeżań ■, jako- 
też fryzowanie piór. 903 1 5
Zamówienia na prowincję uskuteczniają 

. się za zaliczką odwrotną poeztą 
^1 gMP C e n y  u m i a r k o w a n e .

Chłopiec
z dobrego domu, z ukończoną 2 klasą gimnaz. 
zuajdiie umisszczenie w  < u  k t e r n  i  J a n a  

B a u m a n a  w  B o c h n i .  949 I

u  i  p  m
własnego wyrobu

jak o to

g i p s  n a w o z o w y ,  
g i p s  m u r a r s k i ,  
g i p s  s z t u k a t o r s k i ,

w e d łu g  n a jn o w szeg o  sy s te m u  sp o rz ą d z o 
ny . po leca  po c e n a c h  u m ia rk o w a n y c h  
Z a  r z ą d  d ó b r  P l a u ó w ,  s tacy a  P o d - 

g ó rz -P la sz ó w . 919 1 3

Mieszkanie letnie.
W Bronowicach Wielkich, 6 kilo

m etrów  od K ra k o w a ,  jes t  do wy
najęcia każdego czasu za przystę
pną  cenę

dom w  ogrodzie
o b sz e rn y , w id n y , s u c h y , w y g o d n ie  
u rząd zo n y . W iad o m o ść  u w ła śc ic ie 
la h a n d l u  J .  F .  F i s c h e r ,  Ry
nek, A -B , w Krakowie. 9 .I8 1 3

1

Wykształcona panna
mówiąca płynnie po nicmieoku, francusku i an
gielsku , .  dyplomem inuzj k tluym , p o s z n -  
h  i j e  p o s a d )  J a k o  w y c h o w a w c z y n i .  

Dobre polecenia.
Listy pod literami S .  E . poste rest. K r a 

k ó w , f i l i a  n a  P i a s k u .  952 1

Bona, Polka,
z rodsiny inteligentnej, z uajlepszemi świade
ctwami z domów obywatelskich. usdolniona w 
wyehowaniu małych dzieei — prsy tem może 
panią wyręezaó w domowem gospodarstwie, ua 
którem zr* > eię dobrze, lub do towarzystwa paui 

b .arnszk i, poszukuje zaraz umieszczenia. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza pod lit Z .  Z  > 

do Admin. „N. Reformy". 956 1 2

U c z n i a
z I lub II klasy gimnazyslnej przyjmie c u 
k i e r n i a  J ó z e f a  S ie r u n o n to n  e k le g o  
____________ w T a r n o w ie .______ 953 1

M M M M M  H t i
V  M o d e l e  p a r y s k i e .

K ape lu sze
w i o s e n n e  i  l e t n i e

w w ie lk im  w y b o rze  p o leca

MAGAZYN MÓD

najwyborniejszy środek przeciw 
w s z e l  k i m  o  w  a d o m

I działa rzeczywiści!  z zadziwiającą silą i w y łe ś 'c z a  znachodząco > ę owady
szybko i pewnie w taki sposób, > - nawet iaden ślad nie pozostaje.

I Całkow icie  gu b i p lu skw y i pch ły.
Oczyszcza kuchn ie zupełn ie z karakonów .

I U suw a natychm iast mole.
U w a ln ia  nadzwyczaj szybko pokó j z much.

C hron i nasze dom owe zw ierzęta i roś liny  od wszelkie
go robactw a i uw a ln ia  od chorób z tego wynikających.

W  zupełności oczyszcza głowę z wszów i t. p.
Należy zważać dokładni*:

Co w otwartym papierze w ażą, n ie  j e - t  nigdy .szczególnością Zacherlau.
j Do nabycia p r a w d z i w e  i  t a n i e  t y l k o  w o r y g i n a ł ,  f l a s z e c z k a c k .
I G ł ó w n y  n k l a d  m a :

J .  Z A C H E R 1 ,
w Wiedniu, I. Goldschmiedgasse, Nr. 2. 682 i 8

M ają na  sk ład z ie  pp.:
I w K R A K O W IE : St. Feintuch ,

M. J aw o rn ick i,
F o r t. G ra lew sk i ap t.,
J .  B arh e ro w sk i,
F r. L e n e rt, A. S u s k i,
J a n  J a n ig a , F il ip  E ile,
L eon  R oaner, ap t.,
♦J. F r . F isch er , W . F en z ,
K onat. W iszn iew sk i apt,
F. S o b ie ra js k i ap t..
J .  K a ra ś , J .  W en tz l, 
P o rę b s k i e t Z tm le r ,
A ndrze j S chu lz , sp ad k o b .
M. G o ldw asser,
W . K rzysz to fow ie^ , 

v J .  K osz , H . F r itsc h ,
H . K re tsch m er, E . F uchs,
A. S ied leck i, ap t.,

Na prowincyf składy prawdziwego proszku
per8klemf plakatami

J .  K u lc z y ń s k i,
F .  A. G r ig a r ,  J .  B raun fe ld , 
M ikuszew aki i Z egad łow icz, 
B rac ia  H o c zn e r; 

w B O C H N I : J . M ichn ik , M. G a tty  ; 
w G R Y B O W IE  A. M u szy ń sk i; 
w L IM A N O W Y  : E. R ozw adow sk i; 
w P O D G Ó R Z U  : W . Schuch, M. S c h lesinger, I 

J .  S k a k a lsk i, ap t.; 
w T A R N O W IE  : W . M tlldner i Sp.,

T . Scharf, F . L eszczyńsk i,
J .  S cbenkel, H . W ie rzy ck i, 
M endel TCsfidl, M. A dler,
S. P aw ło w sk i, H . W ittm a y e r, | 
J .  S o k a ls k i ; 

w W IE L IC Z C E  : F . K le in , L . W in d ak iew icz ; I 
w Ż Y W C U  : A. W an iek , E m ii H aydn ,

J .  H ą rd lic zk a .
Zacherlina" oztiHSHUre Mą wywteszoneml

k d l i a t n

po 3.10 metrów, wj :laroz*jące na duży garnitur męski, 
będą z powodu wielkiego nagromadzenia od złr. 4.50 do 
12 zlr. za resztkę wysprzedanaue. Wielki zapas P e r u -  
v L c n .  D o e s k ł n  ,  T r i c o t u  ,  •Ysselkte gatunki prze- 
duioh, moduych materyj g ł a d k i c h  i c z e s a n k o w y c h  
fStreioh i Eammgarn), jakoteż Lniare Materye do prania. 
Wzory do przejrzenia posyła się :uzj -hętniej. Bp. Erawe y 
otrzymują bogato sortowaną abio.y odoiuaue ze sztuk.

2 czystej wełny owczej
482 25 0

Skład fabryczny „zum weissen Lamm‘- w Bernie (Morawa).

C. K. UPRZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY

Beyera i Spółki
IM T  Sukiennice N r. 1S—14 w K rak ow ie

naprzeciw kościoła N, P. Maryi, 
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i uziieoi, zrobionej z najlepszegc ga- 
tuuku płótua i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny stołuwej, ręczników, chustek 

do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach.
ą S  O  e  x i  XX Ł k .  BK

Eosznls w lepszym gatunku, z haftem rę- 
Oznym złr. 3 3.75, 4, 4.25 do 5. 

Koszule w najlepszym gatunsu i różnych 
rodzajach złr. 3.80, 5 i 6.

M a j t k i  d a m s k i e .
Zwykłe 90 ot., ozdoboiejcze złr 1.20, z haf

tować. szlarkami złr. 1 80, 2.10, 2.50 i 3. 
L barchantn gładkie złr. 1.60 i 1 75. 
Haftowane ozdobne, albo okładane piką 

złr. 2.50 i 2.75.
S p ó d n ic e  d a m s k ie .

Zwykłe od złr. 1.60 do 2 , z dobrego say- 
foou złr. 2 50 do 3.50.

Z hafiow. wstaw Kam złr. 3.50, 3.75, 4 i 5. 
Spednlce z trenami z wsta kami lub bez 

wstawek złr. 4.50, 5. 6, 7.50 i 9.

w  K r a k o w i e  
• u k l e n j a l o e ,  L > . A B ,

“ >Jne woalki. kwiaty paryskie, tryko- 
w  ty, aznurńwki, oraz wszelkie nowości 
^m  w zakres toalety damskiej wchodzące.

• Przyj nnje zamówienia na s u k n i e  
d a m s k i e ,  wykrnywijąe takowe spie- 

A  sinie, z gustem i elegancyą po eenach 
a  umiarkowanych.

_  Kilka u z d o ln i o n y c h  p a n i e n  
9  v  k r a w ie c c z y ś n łe  d a m s k i e j

znajdzie stałe zajęoie. 723 12 0

♦
♦

i

kołnierzyki męskie i damskie w doskcuavym 
gatonkn za */i tuzina złr, 1.20 do 1.50. 

Mankiety męsk. i dam. za 6 par złr ( 80—2. 
'/ ,  tuzin i  lnianych chustek do nosa ct. 90, 

1.20, 1.40, 1.70 Jo 4 złr.
Vi tuzina prawdz. francuskich batystowych 

chustek do :ioss itr. 2, 2.50, 3 do 6. 
tuzina angiel. batyst, chuatak do nosa 

z najmodniejszemi brzegami w rożnych 
kolorach o>. 60, ł r. 1, 1.20 do 3.

1 sztuka (37 łokci albo 23*/, m.) dobrego 
płśtna Inlaregt sn . 6.50,7 50, 9,1 0  i 12.

1 Sztuka (37 łokci albo 23’/, in.) *jt  i s/4
szląikiego p ł i t r  . złr. 10, 11.50, 12,12.50, 
13, 14 i lo  

1 Sztuka (63 ł. albo 39 m.) 6/4 holender.
wohy złr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.

l sztuka (63 ł. albo 42 m ) "/, i s/4 p ra
wdziwego rumbnrsklego płótna w najle
pszym gatunku od złt. 22 do 60.

1 tuzin ręczników lnian. od złr 4 do 12. 
1 sztuka */4 lnianego płótna na 6 przeście

radeł bez azwu od złr. 15 do 21.
Szyfon ua bieliznę męską i damską od ot.

26 do 50 ot. za m»tr 
Serwety różnej wblkości od */4 do 1,f. i 

»•/ jak najtaniej, od 1.50, 2 4 _łr. 
Barnf.ury lniane do nakrydi stołu tia 6—24 

osób, wybór ogrom, od złr. 3.50, 5, 7 do 50.
K c ssz u le  d a m s k ie .

Z Szyfonu złr. l 10, z hafteu, wzoi. złr. 1.85. 
Z dobrego holenderskiego albo rnmburskie- 

BO płótna, z listwą na przodzie albo do 
-mpinania na ramieniu złr 2.30 do 3.20.

Zaftow. ozdobno okład piks złr. 3.50 i 3.85 
K a f t a n i k i .

Z szyfonu zwykłe 1 z łr , lepsze złr. 1.50, 
z wstawkami haft od z:r. 8.25 do 3.50, 
z barchanu gładkie złr. 1.20, 1.75 i 1.90.

Haft ozdub. lnb okład, piką zlr. 2.90 i 3.20.
K o s z u le  m ę s k ie .

Z naj!cp>zego angielskiego szyfonu z gor
som gładkim ilbo z listewkami złr. 1.50, 
2. 2.50, 2.75 i 3

Z dobrego płótna rumburskiego slbo holen
derskiego złr. 2.80, 3.50 i 4.

K a le s o n y  m ę s k ie .
Z angielskiej p i k i . wszelkiej wielkości od 

złr. 1.25 do 1.40.
Z dobr. ciąuk. płótna od złr. 1.60 do 2.50.

Wielki wybór pośczóuh damskieh białyoh I kolorowy <h, jakotnl męskich snarpetsk 
w różnych gatunkach i kolortoh. 803 8 <

Za wszelki u nas zakupimy towar ręczy »ię , co się nic podoba , odbieramy, za
mieniamy, albo wypłacamy za to całkowitą należytość. Te dobrowolne przez nas przyjęto 
zobowiązania j aje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skorą i rzetelną, 
i że nasze ceny gą bez konkurencyi. z  wysokim szacunkiem

F i l i a :  M .  I I K Y J E R A  i  S p ó ł k i .
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych

W K ra k o w ie , S u k ien n ice , N r . 13—14, naprzeciw kośeiof,. N . P. Maryi.

S ? « zapasie całe naprawy ślubne, a kosztorysy tychźc udziela się bezpłatnie.

1

Ik

!♦
1
♦i

S Z C Z A W N I C A

w powiecie Nowotarskim w Galicyi

powszechnie znany Zakład zdrojowo-kąpielowy, 
małyczny, źetyczny i kumysowy.

położony w pięknej górskiej okolicy, otoczony górami, odznaczający się świeżem górskiem 
powietrzem, z  s z e ś c i u  z d r o j a m i  s i lu © }  s z c z a w y  s o d ó w o - s o l n e j  i  s o d o w o -  
ż e l a z i s t e j .  zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych w chorobach

narządów oddychania, trawienia i dróg moczowych.
Liczne, niedrogie a porządnie urządzone mieszkania zakładowe i w domach prywa

tnych właścicieli (około o80 pokoi), trzy główne restauracye i kilka drugorzędnych.
Lekarzem zakładowym jest D r .  W ł a d y s ł a w  Ś o i b o r o w s k i ,  prócz niego 

siedmiu lekarzy co rok do Szczawnicy przybywających udziela chorym rady lekarskiej. Stała 
apteka w miejscu, a druga w Krościenku o 5 kilometrów oddalonem. przyrządy do wdycha
nia powietrza zgęszozonego i rozrzedzonego. oraz leków rozpylonych; mleko, żętyca , kumys, 
kefir, kąpiele ciepłe mineralno, nairyskowe letnie i zimne, oraz rzeczne w Dunajcu i bliższym 
Ruskim Poloku. Czytelnia czasopism, wypożyczalnia książek, muzyka miejscowa, teatr kraKow- 
ski ,  zebrania tygodniowe, koncerta, pracownia fotograficzna A. Szuberta, poczta i telegraf 
w miejscu, sklepy wszelkiego rodzaju,

Wycieczki w urocze okolice Szczawnicy. Eoruunikacya z Krakowem i Lwowem koleją 
żelazną do Starego Sącza, zkąd 4Z kilometrów (5y2 mil) wybornym gościńcem na miejsce.

Codzień odchodzą i przychodzą karety pocztowe zo Starego Sącza i z Krakowa
Nowonabywoa zakładu n a  J?I l o d z i l i  s i u  D r .  J ó z e f  K o ł a c z k o w s k i  odnowił 

i ulepszył łazienki do kąpWi mineralnych i borowinowych, odrestaurował i umeblował domy, 
zbudował i urządził Z a k ł a d  w o d o l e c z n i c z y ,  którego kierownictwo objął D o c .  D r .  
S t .  f t m o l e f i s k i ,  rozszerzy* park i urządził hotel „ H a r t a * *  z restanracyą na cały rok otwarty.

Pora zdrojowa trwa od 20 maja do 20 września.
Ceny mieszkań zakładowych c-d d. 2'j maja do 20 czerwca i po 20 sierpnia o trzecią 

część zniżone. Zamówienia na mieszkania przyjmuje Zarząd Zakładu zdrojowego przez Stary 
Sącz w Szczawnicy i Zarząd Zakładu zdrojowe-kapielowego w Szczawnicy na Miodziusiu.

Zamówienia na wodę mineralną adresować bezpośrednio do składu H .  M a t t o -  
u i e g o  w  W i e d n i u ,  albo pośrednio przez Zarząd Zakładu zdrojowego w Szczawnicy.

Od taksy tylko te osobv za okazaniem legalnego świadectwa ubóstwa bęuą uwolnione, 
które przybędą przed 20 czerwca. Ł sec i 3

Księgarnia
G. GEBETHNERA i SPÓŁKI

w Krakowie
ot zymała naat pujące powości ua skład główny: 
Bełza. Odgłosy Szkooyi, /. 9 illustniayumi. 2 złr, 
Berson. Marcin Teofil P o lak , malarz polski z 

pierw.zej połowy XVII. wieku (4 futo- 
ęrawury). 4 ałr. 50 ct.

BllzlAski. Barbaryzuiy i dziwolągi językowe. 
60 oeut.

Czyóskl. 0  auggeatyi hypnotycznej w pedago
gice. 30 centów.

Drobner. Dzieje literatury polskiej. 60 ceutów. 
KołaozkowsM. Wiadome! i tyczące się przemy

słu i sztuki w dawnej Polsce. 6 dr. 50 o. 
Korzeniowski J. Dr. Stanisława Mińskiego spo

sób odprawiania poselstwa z obedyeueyą 
do Rzymu (15*43 — 16G7y. 50 cent.

— Wyprawa królowej Katarzyn, (trzeciej 
żony Zygmunta Augusła). 10 eent.

Kiaoshar. Czary na dworze Batorego, t  złr.
Ueder. Poezye. 3 złr.
Marassó Dzieła ekonomieziio-polityczns i s ta ty 

styczne , 2 tomy. 4 złr. 50 oeut. 
Plekoslński. 0  dyna«t,-znein „zias.ty polskiej 

pochodzeniu, z 20 tabl. herbów. 4 złr.
— Najdawniejsze inwentarze skarbca kościo

ła  N F. Maryi w. Erakowie. 30 et. !
— Akta sądu lenskiego wyższego w gródku 

goleskim, 1405— 1546. 4 złr.
Przewodnik praktyczny dla nauczycielek i dla 

matek, opracowała nauczycielka, z tabli
cami i inapamL 2 tmny. 3 złr.

Rogawski. Jan Rourad hr. Załuski. Wspomnie
nie pogrobowe. 80 cent.

Rostafiński 7, Algeryi z iilustracyami i karta-
u i geograf. 3 złr. ! «

Tarnowski. Jan Eoohanowski. Studyum z XVI.
wiekn. 3 złr.

Zdziechowskt Mesyaniści i słowianofile , szkico 
z psychologii narodów słowiaf skich. —
2 złi. 40 cent. 857 3 3

x w o m c z

Zakład zdrojowo-kąpielowy
(w Galicyi i ,  stacya kolei Iwonicz.

Szczawy alkai»jzno-słone, jod i brom zawierające,
skuteczne w chorobach s k r o f u l i e z i h y c l t  i ich złośliwych 
następstwach, w choroba«h skórnych, syfilitycznych, reuma

tyzmie i rozlicznych chorobach k o b i e c y c h .
Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwlowo, tuszowe i rzeczne

Mleko, żentyea, kefir, inhalatorium.

Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza.
Oors kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja do końca września.
Mieszkania w pierwszym i ostatnim sezonie o 73 część 

tańsze. §88 3 25

Lesarz zdrojowy Dr. KI. Dębicki, b. asystent Klin. Uniw. Jagieli.
Prospekta rozsyła franco Dyrekcya. ^

^ x)ooooocxxxixxx5olxixxx xxxxxx9
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Stowarzyszenia Nauczycielek

ul. F rw clszkaaska L  I, partnr,
pod kierumiem 

A. I>K M D 4W 3H IE J
polees f-.an Rodzicom i Opiekunom

nauczycielki
Polki, Kraucmki i Angielki, oraz 

bony i wychowawczynie
tyehże narodowości. 89 88 k'

Stefan Baszczyński.
Wiektóre dzieła

niedew no wyitnue są d t nabycia w głó- 
wnirjszyoh księgarniach 

Znaczenie dziejów polskich. 
Pielgrzymka do grobu B o l e s ł a w a  

Ś m i a ł e g o .
Posłannictwo Słowian i odrębność

Ru8I. 9 1 2  3 (5

Duch światła. PMfonat.
Syn zemsty. Obrazek l istoryc/.ny. 
Uwagi o alfabecie rusińskim. 
Uwolnienie włościan i t. d.
Obrona spotwarzonego narodu)

-i. 
2 4

P rz y  ulicy S ła w k o w sk ie j .  L 
blisko Rynku, jes t  901

Sklep obszerny
wraz z przyległą dużą salą,
ni zadanie także /, mieszkaniem w4
oficynach na parterze do wynaięcia.

Bliższa w iad o m o ść  u w łaśc ic ie l  
p rz y  ul. Szczepańskiej, 3 , kantor.

„ P o d  r z  y m s Ł l m  c e s a r z e m " .
Kok załońeulu 17644. ^

W i e n , 1 4  S e i l e r g f r a a e , N r .  1 2 .  #

JEDW ABIE i MATERYE MODNE. I
Nowość: Fonlarć ie Ł p ,  Serraii, Raje. a re M ie  Zephiry. f-

H p i - f j i i I i m S f : N ii^ y n ,  d e  n ś l h o . i t e u  i  t .  |> ss 1

1  Skład czarnych jedwabi i materyj wełnianych w najlep. gatunku. %
K o l e k c y e  p r O b e k  f r a n c o .  915 4 6 "'f^

z ę b ó wo  m a  b ó l u
k to  u ży w a

Elixiru, Pudru i Pasty do zębów
WIELEBNYCH 00. BENEDYKTYNÓW

O p u c lw n  w SO G L A C  ( G ir o n d e )
Dom M.A.&TJEŁOUP7E1. Przeor,

1 n Mla« z l s t s -. w Brukseli l, i. I w Lnna; , 181 * r., nafrody. J

Wynnlcslouy w roku 1 3 7 3  Prze: Mutn. Huumud.
„•'od/.ienne użycie kilku kropli Elixini do zęhów 

00. Benedyktynów rospuszesonyoh w pół uzklanki 
wody zapobiega i leczy próohnleale zęhów, które 
bieli i wzmacnia, jęk również odświeża i stwier
dza dziąsła wyoornie. 712 5 0

„Oddajemy Drawdziwą usługę nsszyir czytelni
kom zwraoająe iak uwagę na ten starożytny i uży
teczny preparat najlepszy ze irodk iw  le szących i 
jedynie zapobiegających wszel. cierpieniom zębów."

S E J G ^ T J I K T
Z n a jd u je  się w e L w ow ie w a p t. pp. M iko lascha , W ew iórkow skieff0 

B ltim enfeida  i w sk ład z ie  perfum  J .  J a h la  ; w K rak o w ie  w a p t. PP 
liedykn, W iszn iew sk iego , T rau czy ń sk ieg o  i S ied leck iego .

3, allca Hupuerie, 3, 
B o rd cn u x .

Z d r u k A r n i  Związkowe} w Erakuwie. Papier z fabryki Brao Fiałkowskich w Bielsku. Odpowiedzialny rządca drukarni A, S z y - je w s k i .


